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JUL[N 
1954 

Glædelig jul og godt nytår ønskes bladets 

læsere, medarbejdere, annoncører, mine kam

merater og personlige venner i by og på landet, 

med tak for al venlig interesse i det snart 

svundne år. Redaktøren. 

Hvor i stuen 
skal denne$ stå? 

Børge Dalsgaard 
Vesterbrogade 6D 

Palæ 588 · Mi 39◄ 
v. Frihedsstøtten 

CAPELLA 
- den vil gøre stuen endnu smllkkere, 
den vil vidne om smag for linier - og 
om kvalitet. Den nye 1955 Capella er 
både i ydre og i teknik om muligt 
endnu mere fremragende end de tid
lige1e uerøm1e C:apella-modcllcr. ,Egte 
FM, Fen it-pejka ntenne, udvider tone
vælge1, s.nligt støjfilter - det er kun 
nogle få af de nyheder, der rummes 
i dens fornemme kabinet. 
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J. Ove Skipper 
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Minerva 34 88 

i/ar De 81/1( 
for /(ualifet ? 
S gode Gulve med 

EXPANKO-GARANTI 

EXPANKO - LINOLEUM 
GUMMI - TRÆPARKET 
OG HOLMSUND VINYL 

A/s EXPANKO 
København: Godthaabsvej 142, F • C. •948 

Aarhus: Rosengade 22 . Tlf. 3 51 88 

monBER6 & THORSEn A/s 
FOR MÆND, 

DER HAR FREDERI KSGADE 19 

CENTRAL 703 

KØBENHAVN K. 
Ingeniører . Entreprenører 

K ø b e n h a v n K. 

Grønninge n  1 9  

Tlf. C .  9531 - 9561 

TRAVLT ... 

PHILIPS 

( PHILISHAVE I 
med 

dobbelt roterende skæresæt 

Knirker det i karosseriet, rasler det i dørene, 
kan dørruderne ikke bevæges op eller ned, 

er taget utæt, er der buler i skærme og karosseri, 

GROSSERERE 

er karosseriet gennemrustet, henvend Dem da til en karetmager. 
Karetmageren udfører alle reparationer og fremstiller 

nye karosserier af alle typer. 
Alt kørende materiel såsom perronvogne og trækkevogne 

fremstilles og repareres. 

SAMMENSLUTNINGEN AF KARETMAGERMESTRE I DANMARK 
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* Nr. 12 * December 1954 � 

Statsbanerne og samfundet 
DSB's betydning kan ikke altnt læsts ud af 

tra/ikmulightdtr og underskud . . .  

På et møde i Vordingborg har general
direktør E. Terkelsen fremsat en række 
interessante betragtninger om DSB og 
samfundet. 

- Dersom man spørger folk, hvad DSB 
er, vil man ofte få to svar: At det er Dan
marks største vognmandsforretning og lan
dets største underskudsforretning. 

Det første er rigtigt, og det er det andet 
for så vidt også, men der kan og bør siges 
noget mere om, hvorfor vi er det, og det 
skal være min opgave at gøre det her. 

DSB er en af statens virksomheder, og 
det vil sige, at staten kan bestemme, om 
denne virksomhed skal hvile i sig selv 
økonomisk, om den skal give overskud 
eller et underskud, der i så fald skal dæk
kes ved, at man fordeler en del af ud
gifterne på skatteyderne i stedet for at 
lade de direkte brugere betale det hele. 

Alle i Danmark er aktionærer i 

DSB 
Dybest set er alle i Danmark aktionærer i 
statsbanerne - selv den gamle kone på 
Anholt, der aldrig har kørt med toget, 
for hun får brev fra sønnen i Amerika, 
og modtager aviser og varer,der er trans
porteret en vis strækning med DSB. På 
samme måde gør alle større eller mindre 
brug af banerne. 

DSB er derfor et samfundsmæssigt gode, 
som alle har gavn af, og staten har i sin 
anlægspolitik tilsidesat hensynet til ud
bytte- og forretningskravet. Derfor er 
flere af banestrækningerne urentable, og 
det kan jo iøvrigt i denne forbindelse 
nævnes, at enhver rigsdagsmand i sin tid 
helst skulle have en bane med hjem til 
sine vælgere, i hvert fald til valgene. Det 
præger linjeføringen mange steder i lan
det. 

Heller ikke takstpolitiken går ud på 
at få det hele til at betale sig. Taksterne 
fastsættes efter samfundsmæssige hensyn, 
og det gør sig gældende både med hensyn 
til persbntrafiken og varetransporten. 

Endvidere er lønninger, tjenestetids- og 
ferieregler fastsat af staten, ligesom stats-

Generaldirektør E. Terkelsen 

banernes indkøb af brændsel og materiel 
ofte bliver dikteret af handelsmæssige og 
beskæftigelsesmæssige hensyn. 

De blodige striber langs færdselens 

veje 

Staten fastsætter altså med sine krav 
bestemte betingelser for statsbanernes 
økonomi og virksomhed, men indenfor 
disse afstukne grænser har vi en række 
opgaver, som vi skal løse så godt som mu
ligt. 

Vi skal sørge for det fornødne materiel, 
så dette står i et passende forhold både 
til hverdagstrafiken og til toptrafiken. Der
for kommer det gamle vognmateriel frem 
ved højtiderne og i ferietiden, og derfor 
kommer bilerne til at vente lidt ved Store
bælt ved disse lejligheder, for hvis vi 
skulle have færger nok til at klare denne 
biltrafik uden ventetid, ville vi have for 
mange de øvrige dage af året. 

Vi skal sørge for en så sikker drift, som 
menneskelig set er muligt, og vi har da 
heller ikke siden vigerslevulykken i 1919 
for en menneskealder siden haft nogen 

større ulykke på DSB. Det er ikke på 
banerne, men andre steder, man ser blo
dige striber langs færdselens vej. 

Vi skal lægge en forsvarlig køreplan, 
men her er der jo meget modstridende 
interesser, og det er ikke let at tilfreds
stille alle. I Sorø og Ringsted forlanger 
man, at alle tog skal standse der, men 
det er de rejsende fra Jylland til Køben
havn absolut ikke interesseret i. 

Da sognerådene skulle lave køre

plan 

Vi har også en gang, da det ikke var 
os muligt at lægge en køreplan for den 
nu nedlagte bane fra Frederikssund til 
Ringsted, som beboerne var tilfreds med, 
forsøgt at overlade til de interesserede 
sogneråd og foreninger at lave en køre
plan, som de ønskede den, men det måtte 
de opgive, da de ikke kunne blive enige 
om den. 

Vi får også tit anmodninger om særlig 
dyre aftentog fra byerne ud til oplandet, 
så landboerne kan få del i det kulturgode, 
som et biografbesøg kan være, men det 
kan vi ikke imødekomme. Derimod har vi 
en mængde urentable skoletog, som er 
mere nødvendige, men også her kan kra
vene dog blive urimelige. 

I efteråret 1944, da vi skar køreplanen 
ned, fordi vi ingen kul havde, og alt så 
sort ud, fik jeg brev fra en rektor, der 
fandt det ganske uforsvarligt, at denne 
køreplansnedskæring gik ud over hans 
skoles elever. Nu havde man med stort 
besvær fået det ordnet sådan, at børnene 
kunne få tidligt fri om lørdagen, men på 
grund af køreplannedskæringen måtte ele
verne vente halvanden time på skolen 
hver lørdag eftermiddag. 

Der var to ting, jeg kunne have svaret 
denne rektor: ,For det første, at jeg kendte 
en dreng i Vestjylland, der kom hjem fra 
skole et kvarter over 8 hver aften og måtte 
afstcd igen kl. 8 hver morgen og gjorde 
det uden at beklage sig, fordi man ikke 
kendte til andet dengang. For det andet 
kunne jeg have spurgt ham, om han ikke 
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havde en lærer, der kunne udfylde de 
halvanden times ventetid om lørdagen med 
samfundslære og fortælle børnene lidt om 
et samfund i nød. 

Vi skal også sørge for en forsvarlig an
vendelse af personalet, og vi søger at ra
tionalisere både i administrationen og i 
driften. 

Den nye ordning med udbringningen af 
fragtgods til mellemstationerne, som fri
tager de store mellemstationer, har sparet 
millioner af kroner, og vi har nu en 
undersøgelse i gang, som i løbet af nogle 
år vil resultere i en betydelig besparelse 
med hensyn til personalet på mellemsta
tionerne ved indførelse af automatisk be
tjening. 

1nånedens 
:··················································· i Bedre metode 
: efterlyses ... 

Det er fælt vejr, storm og regn, mørk 
nat, hen ad de små timer. En lang slæber 
går istå et sted ude på linien. Maskin
skade. Efter en undersøgelse af skaden, 
skønner lokoføreren, at hjælpemaskine er 
nødvendig. Han giver signal: »Mandskab 
til hjælp,« og afventer togføreren. Denne 
som kører i en af de allerbageste vogne, 
regner med, at toget holder for »stop«. 
Han hører, at der fløjtes, men får ikke 
tydeligt indtryk af signalet og regner med, 
at det er »færdig til indkørsel«. 

Der går nogle minuter. Lokoføreren kig
ger tilbage langs begge sider af toget for 
at se, om der kommer en lygte. Endelig, 
da han intet ser, taber han tålmodigheden 
og hyler igen med fløjten så højt og tyde
ligt som muligt. Togføreren, der også 
er begyndt at blive utålmodig, står i vogn
døren og ser ud for at finde ud af, hvor 
toget holder, hører denne gang signalet 
tydeligt. Han tænder sin håndlygte og 
overvejer, til hvilken side han skal gå 
ned. Ved den ene side er der en dyb 
grøft og til den anden en skrænt op til 
det modgående spor. Han vælger denne 

-� 
Husk billetten -glem ej heller 

lidt (erlettt" karameller 

DE FÅS I JERNBANE-KIOSKEN 
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DSB's betydning læses ikke alene ud af 
trafikmuligheder og underskud, for stats
banerne har stor samfundsmæssig betyd
ning, ikke blot på skinnerne, men også 
ved siden af dem. Det er statsbanernes 
takster, der i høj grad bestemmer takst
niveauet her i landet både for person
trafik og godstrafik, og DSB har dermed 
stor betydning for prisniveauet som pris
regulerende faktor. 

En holde-af-pige og en 

beholde-pige 

Jeg kendte engang en ung mand, der 
havde to piger. Den ene var, sagde han, 

emner. • • 
side. Der er langt ned, høj og løs sten
ballast, som han rasler ned ad og falder. 
Han samler sig op, klatrer op på det an
det spor og begynder at gå fremad. Der 
kommer et modgående tog susende imod 
ham. Han springer til side, falder over 
en mærkepæl og ruller ned i grøften. Hans 
lygte går ud og vil ikke brænde igen. 
Han prøver at skifte pære, men kan ikke 
gøre det i mørket med de valne og fra 
faldet i stenballasten forslåede fingre. Ha� 
beslutter at gå uden lys, men tumler om
kring og falder ustandselig, snart over 
materiel, der ligger på banketten, snart i 
fordybninger i ballasten, og snart glider 
han på de regnglatte sveller. Det kan ikke 
nytte at fortsætte på den måde, han må 
tilbage til pakvognen igen for at få lygten 
tændt. 

Langt om længe, efter endnu at være 
faldet adskillige gange og at have udført 
et akrobatisk kunststykke ved at komme 
op i vognen, lykkes det ham at få lygten 
til at brænde, og han begynder igen for
fra vandringen frem mod maskinen. Han 
bemærker, at en telefonpæl bærer et mær
ke, som viser, at nærmeste telefon er 
bagud. Det er utroligt så langt sådan et 
tog kan være, når man i mørke ude på 
linien skal ud til den anden ende. Endelig 

hans holde-af-pige, som han flirtede med, 
fordi-han vældig godt kunne lide hende. 
Den anden var hans beholde-pige, som 
han agtede at indgå fornuftægteskab med 
for medgiftens skyld. 

Lad mig overføre dette forhold på be
folkningen og trafiken. DSB er den dan
ske befolknings beholde-pige, deres trafi
kale fornuftægteskab, og den konkurreren
de private trafik er holde-af-pigen. Jeg 
vil ikke fraråde befolkningen at flirte med 
hende, men man må ikke sætte forholdet 
til statsbanerne helt over styr, da det kom
mer til at gå ud over deres egen og sam
fundets medgift. sluttede generaldirektø
ren. 

når han ud til maskinen og får at vide, 
at der skal tilkaldes hjælpemaskine. 

Han begynder vandringen tilbage for 
at nå til en telefon. Han lykkeønsker sig 
selv, fordi han har lagt mærke til, at nær
meste telefon er bagud, og fordi han nu 
har medvind. Så opdager han et andet 
mærke, som viser at nærmeste telefon er 
fremefter. Han bander stygt for sig selv, 
ja egentlig gør han det temmelig højt, 
der er jo ingen at tage hensyn til. Nu 
ved han nemlig, at han er omtrent så 
langt fra en telefon, som han kan være. 
Men hvad der skal gøres, skal jo gøres; 
han vender om og går. Storm og regn lige 
i ansigtet, glatte sveller, smalle eller ingen 
banketter og overalt materiel og mærke
pæle at falde over. 

Endelig når han en telefon, som heldig
vis kan bruges. Men da er der gået ca. 
halvanden time, siden toget forlod sidste 
station, og to eksprestog holder og venter. 
Da han omsider når tilbage til toget igen, 
er han så forkommen, at han må sætte 
sig ned på den bare, våde jord og hvile 
sig, inden han formår at klatre op i sin 
vogn. 

Dagen efter blev han oplyst om, at 
derfra, hvor toget holdt, var der kun så 
og så langt til telefon, og at 10-15 mi
nutter måtte anses for passende tid til at 
tilkalde hjælp. Det var en herre, som 
sad på et lunt kontor og bladede i nogle 
papirer, og som aldrig selv havde været 

Det er ikke alle, der ued 
- at gode forbindelser med hurtige 
tog i Grindsted eller Troldhede 
gør rejsen mellem Kolding og Brande, 
Silkeborg, Randers, Herning, Viborg, 

Holstebro og flere jydske stationer 
billigst og hurtigst over 

TROLDHEDEBANEN 



ude på linien i mørke, der forklarede ham 
det. 

En bedre metode til tilkaldelse af hjælp 
i sådanne tilfælde efterlyses. Mon man 
ikke i vor moderne tid kan finde en så
dan? 

Skibe, som sejler midt ude på de store 
oceaner, og flyvemaskiner, som befinder 
sig flere kilometer oppe i luften over 
verdens mest afsides egne, kan næsten 
øjeblikkelig komme i forbindelse med om
verdenen. Men et tog, som er brækket 
ned mellem to stationer i et lille, stærkt 
trafikeret land, kan man i lang tid være 
uden underretning om. 

d 

..................................................... 
: Aldersgrænsen . . .  

Det er lovbestemt, at en tjenestemand 
har ret til at blive afskediget, når han er 
65 år, og at han skal afskediges, når han 
er 70. Skal disse aldersgrænser fortsat 
være gældende, eller skal de ændres ved 
den tjenestemandslov, som er i støbeskeen, 
og som formodentlig kan ventes færdig i 
løbet af de nærmeste år? Dette er et 
spørgsmål, som stærkt optager mange tje
nestemænd. 

Det er jo en kendsgerning, at menne
skenes gennemsnitslevealder er steget me
get betydeligt siden sidst i forrige århun
drede, og stigningen fortsætter endnu med 
voksende hast. Bedre levevilkår, hensigts
mæssigere ernæring, forbedret hygiejne 
samt lægevidenskabens store fremskridt 
får skylden for denne udvikling, der på 
mange måder vil ændre samfundets struk
tur. Ar for år bliver der flere gamle men
nesker. Det indbyrdes procentforhold mel
lem børn, unge, midaldrende og gamle 
forrykkes stadig. I dag er hvert femte 
menneske i Danmark over 50, men fort
sætter udviklingen, vil om ca. 40 år hvert 
tredie være det. 

Dette forhold fremkalder en hel række 
af nye problemer og betyder, at vi må 
ændre vor opfattelse af begrebet : gamle. 
De gamle er jo almindeligvis at opfatte 
som en dødvægt, samfundet må slæbe 
rundt med, og denne dødvægt vil blive for 
stor, hvis man fortsat sætter alle fra ar
bejdet og ud af produktionen i en alder, 
hvor en meget stor del af dem endnu ud-

.. �� W' 
L Y S B E R G & H A N S E N  A/s 
Kgl. Hofleverandør og kgl .  svensk Hofleverandør 

I dagspressen klages der over, at der kun findes eet lille spejl dametoilettet 
på Århus  H .  

mærket kunne gøre fyldest og  udføre 
nyttigt arbejde og endda være bedre til
freds og tilpas med dette end ved at gå 
ledige. Rent samfundsøkonomisk vil for
sørgerbyrden til de ældre årgange blive 
så høj, at man simpelthen bliver nødt til 
at lade ældre arbejde ud over den nu 
gængse pensionsalder. Dette kan blive en 
fordel for mange, som gerne både kan 
og vil arbejde, idet den pludselige og 
tvungne lediggang o!te rummer en alvor
lig fare både åndelig og fysisk. Ikke sjæl
dent ser man en sådan pensionist hurtigt 
falde sammen og bukke under for en eller 
anden tilsyneladende ubetydelig lidelse. 

Der er pensionister der opfatter fritagel
sen fra arbejdet som en bitter straf. Men 
der er også pensionister, der får så travlt 
som aldrig før. Mange interesser og gøre
mål optager dem, så de slet ikke får tid 
til at tænke på alderdommens skrøbelig
heder eller på den bitre kendsgerning, at 
verden ruller ubekymret videre til trods 
for, at de ikke mere er med til at holde 
den igang. 

Med hensyn til alder og arbejdsdygtig
hed kan man jo imidlertid ikke generali
sere. Der er dem, som er gamle og op
slidte, når de er 65, og der er andre, som 
er fuldt arbejdsdygtige og ikke gamle, 

N F  Skal De spise i Byen ! 

N y k ø  b i n g F a  1 st e r 
Musik - Dans hver Aften 

Afs (ysberg, �ansen & therp Selskabslokaler til alle Formaal 

Indehaver : Karl Hansen. Tlf. 446 BR E D G A D E  3 T E  L F. C .  4 7 8 7 
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Represent. for belgiske Værker 

Aktieselskabet 

Jern & staal 1moort Komuaoniet 
Jernbaneskin ner med Ti lbehør 

Dele til Lokomotiver og Jernbanevogne 

Hjulsæt - Hju lbandager 

Sporskifter af Manganstaal 

Smedegods 

Nybrogade 26 København K. . Ml 3247 

Dansk Staal Industri A/s 
af 1933 

Værktøj for Vej- og Jernbaneanlæg 

Kongens Lyngby 

Nu kan man SE 

1 DSB 

Riegenz leverer Lysrørarmaturer 
De bør ringe til 

RIEGENZ 
Gernersg. 58 K. Pa!æ 1 1 5  

El-Installationer 

Belysning, Neon 

AL M EX Billetmaskinen 

giver hurtigste Billettering, 
Afregning og Statistik. 

K, J. GRØNBECH 

Østerbrogade 44 . København Ø. 

Central 9955 - Øbro 9955 

F A. S A N  

6 8 6 8  

Uranlæg . Tidskontrol . Telefonanlæg 

Signalanlæg . Automatiske Brandalarmanlæg 

Specielle Svagstrømsanlæg 

L. M. ERICSSON A/2 

FINSENSVEJ 78 . KØBENHAVN F. 

B A T T E R I E R for 

Diesel lokomotiver 
Elektrokærrer 

Omni busser 
Lastvogne 

EK IDE A K K  UfflULATOR CEftlRALEn 
Mynstersvej 6 . København V. . Telf. Central 8198 • 1 1 348 
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når de er 70, endvidere er der forskel på, 
hvilket arbejde man kræver af en mand. 
Den mand, der for ikke at blive total 
ødelagt, må holde op med et fysisk strengt 
og meget krævende arbejde, når han er 
65, kunne muligvis uden skade eller van
skelighed fortsætte et arbejde af bekvem
mere art til han blev 75 eller derover. 
Man vil dog også se, at blandt tjeneste
mændene er de, der afskediges ved 65 års 
alderen, dem, af hvem man kræver et 
strengt eller ubehageligt arbejde (måske 
begge dele) , mens de der bliver ved til 70, 
er folk med et bekvemt og fysisk lidet 
krævende arbejde. Det er da også blandt 
disse sidstnævnte, at man ønsker en for
højelse af aldersgrænsen, hvorimod de 
førstnævnte ikke nærer ønsker i den ret
ning. Endvidere kan man fastslå, at de 
yngre årgange altid vil ønske de ældre 
afskediget snarest muligt for derved selv 
at kunne avancere. 

Som helhed kan det sikkert fastslås, at 
de laveste lønklassers folk afskediges i 65 
års alderen og ligeledes de fast ansatte 
timelønnede, hvilket er en naturlig følge 
af arbejdets art, ligesom det i de kredse 
ikke anses for »god tone« at fortsætte 
ud over denne alder. Derimod søger tjene
stemænd i de højeste og højere lønklasser 
almindeligvis ikke afsked før de er 70, 
og mange af dem nærer et brændende 
ønske om at kunne fortsætte endnu læn
gere. Også en følge af arten af det ar
bejde, der er dem pålagt. 

Retten til at afgå med fuld pension, 
når man er 65, er et så ubetinget gode 
og en så afgjort fordel, at man fra tjene
stemandsside må holde fast derpå. Hvis 
samfundet så ønsker at beholde flere ud 
over den alder, må der bydes dem fordele 
i form af mindre eller lettere arbejde. Det 
er jo nemlig ganske indlysende, at en 
mand, der er over 65, ikke kan holde til 
en arbejdspræstation på højde med de 
yngres. Om det er et gode for tjeneste
mændene eller for samfundet med en høje
ste aldersgrænse på 70, er ikke så ligetil 

O. HA N S E N  
Malermester 
Udforer Arbejder for D. S. B. 
Jelling - Tlf. 109 

at afgøre. Mange kunne selvfølgelig godt 
fortsætte længere, men hvor længe? Ingen 
kan vel dårligere end een selv skønne en 
begyndende senilitet. Og hverken tjene- · 
stemændene eller samfundet kan være 
tjent med at have stillingerne besat med 
folk , som er f o r  gamle. 

Aros. 

[ s K A F OTT E T ] 
Løb_esedler over efterlyste vogne 
Stationsforstander Højbjerg, Hamme

rum, skriver i et indlæg i Vor Stand for 
15 .  november, at løbesedler over mang
lende materiel, vogne til værksted m .  m. 
irriterer ham, når efterlyste vogne op
føres 5, 10-20 eller flere gange. Stfst. 
anfører bl. a. tårnvogn nr. 2, der var efter
lyst 1 5  gange. 

Forholdet med tårnvogn nr. 2 er os be
kendt. Vognen ankom til Flintholm st. i 
midten af august efter at have været på 
løbeseddel 8-9 gange sammen med to 
Q-vogne, hvoraf den ene havde været på 
løbeseddel et lignende antal gange, og 
den anden havde grønne værkstedssedler 
påsat af Ballerup st. d. I .  juni. Køreled
ningstjeneste blev gjort opmærksom på, 
at vognen skulle til værksted. Nej, det skal 
de ikke, da man havde værkstedets til
ladelse til at benytte vognene tH I. oktober, 
men de skulle stadig føres på løbesedlerne 
indtil de indgik til værkstedet! 

Stfst. Højbjerg slutter sit indlæg med 
følgende linier, der efter det her oplyste 
helt kommer til sin ret når undtages, at 
det ikke i alle tilfælde er mangel på omhu 
fra stationerne, når vogne efterlyses et 
endog betydeligt antal gange. 

Ja, selvfølgelig er det kun en bagatel 
med et vist tragikomisk tilsnit, men des
værre har sagen et dybere og mere al
vorligt perspektiv derved, at man her ser 
et stort og nødvendigt arbejde stivne i en 
fæl grimasse, symboliserende et stykke 
blodløst vane- og rutinearbejde parret med 
en - skal vi nøjes med at sige - ikke 
ringe mangel på omhu fra stationernes 
side. 

-bro. 

En sørgelig historie om en pakke, 
der kom »ud at se med D S B« 
Jeg var, når jeg selv skal sige det, en 

nydelig pakke - fast og velformet - og 
for ikke at skulle komme galt afsted, 
bundet med mange knuder efter alle kun
stens regler. Skør var jeg ikke, selv om 
jeg begav mig på rejse med DSB - dog 
ikke for at se, men for at komme pyntelig 
frem, for mit indhold var ligeså pyntelig 
som mit ydre, og jeg tålte ikke grov be
handling. - For at jeg ikke skulle blive 
træt eller krøllet på rejsen, fik jeg en 
plakat på maven om, at jeg skulle ligge 
ned - en plakat i håbets smukke, grønne 
farve - men ak - et håb, der som så 
mange andre var forfængeligt. - Hvorfor 
mon mennesker dog er så onde, for de 
kan vel læse store, pæne bogstaver, at de 
satte mig på enden, når jeg skulle ligge 
ned? - Jeg vil helst slet ikke tale om 
køreturen gennem København - den tog 
en evig tid, og snart lå jeg på maven, 
snart sad jeg på enden, snart ovenpå, 
snart nedenunder i eet »hurlumhej« . -
Jeg havde jo dog betalt for at komme ud 
at rejse, og da jeg kom frem med krøllet 
bagdel, var der ingen, der ville vide af 
mig, så jeg måtte hjem igen. - »DET 
BØR EJ SKE MED DSB.« 

Til venlig eftertanke I 

Jeg skal nemlig have rejsen godt
gjort 

Ja, hvor ofte modtager man ikke den 
besked efter at have ledt i takster og 
planer for at besvare forespørgsler om 
billetpriser fra dit til dat -_ såvel på første 
som på fællesklasse. 

I enkelte tilfælde sker befordringen med 
· jernbanen - men da så godt som altid 
på fællesklassen, selvom godtgørelsen ydes 
på første klasse. 

Ret ofte sker befordringen i lejet bil ; 
dette er bl. a. tilfældet ved landstings
valgene, hvor telefonen mellem jernbanen 
og den bank, som skal udbetale valgmæn
dene statens rejsegodtgørelse, næsten er 
i fast forbindelse. 

Når staten skal yde godtgørelse, skulle 
det synes rimeligt at forlange, at befor
dringen skete med statens befordringsmid
ler og kun mod forevisning af kvittering 
for den hafte befordringsudgift. 

Henri Petersen Se•nl.ane•eslau•al:.,nen 
GULDSMED 

Aarhus 
Immervad 9 
Telefon 21436 

SKIVE H - Rosa Therkildsen - TELF. SKIVE 684 
Ny Indehaver 

Dagens Middag, Frisklavet Kaffe 
2 Retter veltillavet Mad hele Dagen fra Kl. 6 
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Aktieselskabet 

Odense 

Jernu areta b r i k 

Rasmus H o lbecn & søn 
Aktieselskab 

JERN og KUL 

Odense . Tlf. 24 og 99 

1/S 

E. 'Bondo & Co. 
Odense 

A/s Wittenborg Automatfabrik 

Odense Tlf. 1 1 1 1  

Odense 
Klædefabriksudsalg A/s 
Odense . Munkemøllestræde 20 
Telefon 106 

A/s Gustav Lotze 

Odense 

292 

Odtnst 

Der er altid 
en Pølsevogn 

i Nærheden 

Odense 

Pølsevogne 
T e lefon 507 1 

S T Ø V S U G E R E N  

I Æt d� , 

D.  E .  C .  
Dansk Elektricitets Compagni 

11 ktieselskab 
Vestergade 37 Tlf. 1855 (7 Lin.) 

O D E N S E  

Sygeplejeartikler - Forbindsstoffer 

Odense - Vestergade 83 -
Telefon 2970 

W i l l i a m  B e n c k e  & c o .  
Oder.se . Langelinie 1 . Tlf. 402 

B. Børliicks Skole 
Odense, Slotsvænget 3, 
Tlf. 3064 
5 forberedelsesklasser og 3 
eksamensfri mellemskoleklasser 
Træffetid 14-15,  lørdag undt. 

ANNA THIELE 

A. Classen-Smidth 
Elektriske Artikler en gros 

Odense . Vindegade 12-14 
Tlf. * 3966 

Vejle Afdeling : Tønnesgade 2 
Tlf. * 3363 

Aktiese !skabet 

Axel Meyer & Co. 

Odense . Slotsgade 16  
Tlf. 4277 

- --- -- ------ ---

Afs Møl l er-Sørensen 
Træ- o g  Fi nerhandel 

Odense Tlf. 3605 

H. E .  Christiansen 
Fremstilling af Masseartikler 
Revolver-Automat og Drejearb. 
Telefon 12869 . Rugaardsvej 240 
Odense 

Gustav Ellinge 
Manufaktur - Trikotage 
Skibhusvej 10 1  
Odense . Tlf. 5228 

Ove Johansen 
Slagtermester 
Alt i hjemmelavet Paalæg 
Sdr. Boulevard 49 
Odense . Tlf. 64 17  ---------- - - -
D e  køber med Fordel Deres 
Forbrug af 
Kød - Flæsk - Paalæ;i 

hos H. L. Rasmussen 
Nørregade 71 . Tlf. 2552 
Odense 



4 0  å rs j u b i læ u m  
- Vil De selv kunne vide et sådant 

tidspunkt? 
- Ja, . . .  Den dag er ikke fjern, da 

jeg trækker mig tilbage. Måske om et år 
eller to. Man skal aldrig klæbe til tabu
retten, når man mærker, kræfterne er 
ved at forlade en. Når ens omgivelser 
bag ryggen af en hvisker »Gud ved, 
hvornår det forbandede, gamle snøvl for
svinder« ,  så har man allerede siddet for 
længe . . .  

ved Frederiksværkbanen . . . 
Den 1. januar har privatbanernes grand 

old man, driftsdirektør Carl Joh. Roed
sted Kuhlman været direktør ved Hillerød 
-Frederiksværk-Hundested jernbane i 40 
år. Den 21. juli i år fyldte direktøren 70 
år, men med en ungdommelig entusiasme 
går Kuhlman i »krig« for, ikke blot for 
sin egen bane, men også for samtlige pri
vatbaners trivsel og velfærd. Han går ikke 
på akkord med dem der siger, at jern
banerne kan godt likvidere, for bilerne vil 
efterhånden overtage al banernes trafik. 

I et fødselsdagsinterview, som Fr.borg 
Amts Avis havde med direktøren, skrives 
der på en fornøjelig og lærerig måde : 

Kan li' at sige sin mening 

- Men lad os nu, i hvert fald i første 
omgang, lade alt dette ligge, direktør 
Kuhlman. Lad os se bort fra jernbaneman
den og lade mennesket Kuhlman tale. 

- Ja, det kan være dejligt forfriskende. 
- Der er dem, der siger, at De kan 

være noget skrap, og som er lidt bange 
for Deres barske væsen? Men det er må
ske kun en maske, De anlægger? 

- Jeg hører nu engang til de menne
sker, der kan li' at sige sin mening og 
også kan tåle at høre andres mening. Man 
skal gå lige til sagen og søge at trænge 
frem til det, der er rigtig og retfærdigt. 

Det gjorde jeg f. eks. også, da jeg i 
sin tid sad i ligningskommissionen. Jeg 
ville gerne trænge retfærdigt til bunds. 
Det høstede jeg ikke laurbær på. Det brød 
jeg mig heller ikke om. Jeg fik heller ikke 
mange venner på det. Det har jeg af
fundet mig med. 

Jeg har været ivrig, somme tider må
ske også for ivrig, og nu, da man er 
blevet ældre, kan man godt sige sig selv, 
at man måske kunne være gået langsom
mere frem. Men herregud, når man nu 
havde så mange ideer, man gerne så prak
tiseret 1 Når man er ung og kommer med 
sine ideer, og hvor man behøver, at der 
lyttes, da gider mange ikke. Man har 

Dagens Middag 
2 Retter Mad 
og Kaffe � � -\�,� �$ 

°J7;i Tt ON EN':, y;r., <:;-,
"?l 

11/B Ol\li 

Direktør C. Kuh/man 

selv på følelsen, at man har mange flere 
ideer, men de når på denne måde ikke at 
komme frem. Senere, når man ikke på 
samme måde behøver interessen, da be
gynder andre at lytte efter. 

- Den anerkendelse er vel også noget 
værd? 

- Når den er ærlig ment. Ja. Men De 
ved også, at der er en del, der bare står 
og takker og siger en masse kønne ord, 
og som ikke mener noget med det. Jeg 
hører ikke til dem, der kan li' alt dette 
stakitpisseri. Min gamle far, der var læge 
i Aalborg, gjorde en stor gerning, men 
når nogen kom til ham og takkede ham, 
sagde han altid : »Jeg gør ikke krav på 
taknemlighed. Jeg har gjort min gerning.« 

Kunsten at vide, når man skal gå 
Har man gjort sin gerning - eller lidt 

til - lad så andre komme til i tide. Alt 
for mange mennesker kender ikke det 
rette tidspunkt til at trække sig tilbage. 
Det er fuldkommen som en taler, der ikke 
kan finde en slutning på sine ord og bli
ver ved at stå og stampe i det, mens folk 
bliver mere og mere utålmodige. 

Er selv blevet »en gammel rotte<<r 
- Så mange år i banens tjeneste giver 

vel både mange sorger og mange glæder? 
- Af glæderne vil jeg nævne, at der 

jo altid ligger en vis tilfredsstillelse i, 
at man bliver estimeret og brugt. Det er 
bl. a. også sket, fordi man har haft så 
mange gode venner. og hjælpere i arbej
det. En mand som fhv. trafikminister 
Stensballe var en mand, som jeg satte 
overordentlig stor pris på. Jeg lærte jo 
også af de »gamle rotter«. 

- Og nu er De selv blevet »en gam
mel rotte«. 

- Ja, man drager jo sine erfaringer. 
Der er mange. En af de første , jeg fik, 
og som jeg har haft stor nytte af, kan 
jeg takke den gamle trafikinspektør Ar
nold Jensen for. Det var en dag, der hav
de været en forbistret masse kludder på 
nordbanen med forsinkelser, og en passa
ger henvendte sig til Arnold Jensen og 
skældte ud. Jeg stod i afstand og kunne 

l!flan 
El-hydr. gaffelløftere 
hydr. pallettrucks 

Dansk fabrikat - Lev. til DSB 

Birkerød - tlf. 1 283 

Frisklavet Kaffe 

hele Dagen 
fra Kl. 6,30 

:11/ndre Selskaber 
og Spisllinger 

modtages 

{]ælder det Xjole eller 
'J-rakke san : 

� 
B a n e g a a r d s p l a d s  Telf. 191  Folmer Ste n u mgaard 

Herning Konfektion 
ØSTERGADE 30 . TLF. 1901 
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Svendborg Boghvede
og Havremølle A/s 

FOSKA GRYN 

BIO FOSKA GRYN 

Telefon Svendborg 

106 

l)t.ltrstn & ]tnstn A_Æ 

Korn- og 
Foderstofforretning 

Svendborg 

Telefon 8 

fra 

Frugtplantagerne 

Gamle Hestehauge 

Svendborg . Telf. 1002-1366 

Øxenbjerg Planteskole 1/s 
v/ I. G. Jarlgaard & Sønner 

Svendborg 
Fruerstuevej 1 7  . Telt. 226 

BENYT 

Svendborg Badstue 

og Svømmehal 

Telefon 759 

Dagblade * Ugeblade 

Cigarer * C igaretter 

B AN E G AARD S K I O S KEN 
S VE N D B O R G  

Aaben kl. 5,30-23 

294 

'Jyn 

BHenbiero oamomulle A/s 
Svendborg . Telt. 1 1  

Svendborg Amts 

Frugtsalgsf orening 

Svendborg 

Sparekassen 

for Svendborg og Omegn 

Kontortid: 9,30-12,30 og 14-16 

Svendborg 

Torvet 3 . Telefon 122 

- - ----- --- - - ---

H. J .  Krøyers Enke 
Isenkram & Trælast 

Svendborg 

Telt. 1027 - 1 827 - 27 

Skorpen sprød og Krummen blød 
intet som Set. Jørgens Brød 

Bageriet Set. Jørgen 
v/ Niels Jensen 
Svendborg - Set. Jørgensvej 14  
Telf. 1645 

Svendborg 
Vulkanise

ringsanstalt 
v. A. V. Rasmussen 

Udf. Arb. for DSB 

Svendb. Brogade 26 
Tlf. 1430 

Vi h a r  a l t i d  n oge t  11 y t  . . .  

v/ K. Ch ristensen 

S V E N D B O R G  

Barry Petersen 
DSB-Vognmand 

Set. Nicolaj Kirkestræde 3 
Svendborg - Tlf. 631 

Karosseri-Fabrikation 

næsbu Karosserilabrlk 
v/ L.  Larsen 

Næøby F. - Telf. Odense 4954 
(2 Lin.) 

Bestyrer Aage Rasmussen 

Specialitet : 

Dana blue 

Kirkeby . Telf- Stenstrup 1 1  

H. Andersen 
v. J. Jensen 
Smed og Karetmager 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Faaborg . Vestergade 20 . Tlf. 275 

Malerfirmaet 
Andersen & Holst 

Udfører Arbejder for DSB 
Østre Stationsvej 1 3  
Odense . Tlf. 284 - 1390 

Den cooperative 
Malerforretning 

Forretningsfører :  C. Langkilde 

Bygningsarbejde . Skilte 
Dekorationsarbejde 

Odense . Ny Vestergade 5 
Tlf. 12 133 - 13871 



�e. at Arnold Jensen tålmodigt hørte på 
manden. Så sagde han selv noget, og det 
endte med, at den utilfredse trykkede Ar
nold Jensen i hånden. Da jeg bagefter 
spurgte, hvad han havde sagt, svarede 
han : »Jeg sagde bare, at han skulle vide, 
hvor gal jeg selv havde været.« 

Man skal forsøge at sætte sig i de an
dres sted. Vi banefolk står i en stilling, 
hvor. vi · ofte risikerer at blive uretfærdigt 
bedømt, men alligevel forsøger vi at sætte 
os i de andres sted. Og selv om en kom
mer med klager, der er det rene sludder, 
så må det være vor opgave at søge at 
overbevise om, hvorfor det er sådan og 
sådan. V el at mærke når henvendelsen 
sker i en pæn tone. 

Humor hjælper over mange 
vanskeligheder 

- Men er den ikke det, så er det altså, 
at De kan blive trekvart lynende gal? 

Jeg siger min mening, men når den er 
sagt, så er luften også renset. Jeg går ikke 
og bærer nag. Det ved mine folk også. 
EIiers ville man jo også bare få ord for 
at være en forbandet kværulant. Forøvrigt 
er jeg glad for, at jeg har arvet min fars 
sans for humor. Den har hjulpet over 
mange vanskelige ting. 

- Er det humoren, der er mect til at 
holde Dem ung? 

- Man er ung, når man står midt i det 
levende liv, og man må for alt i verden 
ikke gå hen og blive sur. 

- Er der ikke mange, der falder for 
fristelsen til at blive det? 

- Jo, efter krigen, men det må vi ikke 
blive, for så ser det da rent galt ud. 

»Jernbanegrossereren« 

De har siddet i kommissioner ved
rørende privatbaneforhold. De har været 
med til at anlægge privatbaner, og De er 
næstformand i Privatbanernes Fællesre
præsentation. Man kan vel sige, at De har 
»giftet« Dem med privatbanerne . . .  

- Baner har altid interesseret mig. Jeg 
er uddannet som bygningsinspektør, men 
en dag, da jeg stod ved noget anlægsarbej
de på Korsørbanen, og et eksprestog bru
sede forbi, blev jeg klar over, at det var 
banerne, jeg ville hellige mig resten af 

mit liv. J eg var med til at anlægge Frede
riksværk-Hundested banen, der blev fær
dig i december 1916, og sammen med en 
anden baneingeniør projekterede jeg ba
ner over hele landet. » J ernbanegrossere
ren« kaldte man mig spøgende. Men de 
fleste af de baner, jeg var med til at an
lægge, eksisterer den dag i dag. Vi har 
mellem 40 og 50 privatbaner, og sam
menlagt kan strækningerne måle sig med 
DSB's. 

Diesel-skinnebussen snart på 

trapperne 

- For privatbanerne har skinnebusser
ne efter krigen økonomisk vel betydet det 
samme som benzin-motortogene i trediver
ne? 

Papmache model 

- Så ganske afgjort. I øjeblikket kø
rer på danske privatbaner 93 skinnebus-i 
tog, der siden det første togs anskaffelsej 
i 1946 i banernes kulforbrug alene harl 
sparet mere end anskaffelsessummen. Og, 
snart kommer diesel-skinnebussen. De· 
svenske statsbaner har bestilt 800 diesel-: 
skinnebusser til sidelinierne, og før eller 
senere følger de danske privatbaner -
og måske også statsbanerne - efter. Jo, 
privatbanerne er skarn ikke sådan at få· 
taget livet af. De kan endnu . . . .  

Hans Rasmussens Sønner 
Slagtermestre 
1 .  Kl. Kviekød . Kalvekød 
og Flæsk 
Nørregade 40 
Odense . Tlf. 1251 

af Nykøbing F banegård 

Traf ikkontrol lør Parlev Nykøbing F har  udført en  papmache model banegård 

af Nykøbi ng  F station t i l  brug i stationens bedriftsværns kommandorum . 

Når der i n d løber meld i n ger derti l ,  v i l  man h urtigt kunne  d a n n e  s ig et 

overb l ik  over forholdene ved det pågældende sted på stat ionen 

Sørg altid for, at mine Forsendelser naar 
rettidig frem, uden Forsinkelser ved om
læsning paa Strækningerne Svendborg
København el. Svendborg-Frederikshavn 

G Æ L D E R  DET M Ø B L E R  
n y t  e ller Rep a r a t i o n er 

B E D S T  O G  B I L L I G S T  

fra 

S v e n d b o r g  F i n g a r v e r i  
T e l e f o n  S v e n d b o r g  1 6 2 8  

BOYES 'l)olsterværksted 
S,rendborg • Skattergade 1 . Telf. 24115 

Efter Kl. 18 Telf. Troense 296 

Komrner o,reralt m. Prøver og Tilbud u. forbind. 
/' 
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Aktieselskabet 

J. D. Koopmann's Svineslagteri 
og Konservesfabrik 

SILKEBORG 

.A. Simonsen 
Konfektionsfabrik 

Silkeborg . Telefon 532 

A/s Bladhandler-Forbundet 

og Blad- og Tobaksudsalgene 

paa DSB-Banegaardene 

Kjell Nielsson's FISKEEXPORT 
Gibraltargatan 1 " Malmø " Sverige 

Telt. Malmø 7 1440 

De Forenede Kulimøortører 
Handelsselskab A/S 

Største Salg i Danmark 

København K. • Holmens Kanal 5 
Telefon 2 1 1  

• 
F. BULOW & CO. 

kgl. Hofleverandør 
Vulkaniseringsafdeling 

Polititorvet · V. - Central 1 720 

Slidbaner - Nyt Gummi 

Magnus Andersen' Bageri 
anbefaler sit 1. Kl.s Bageri 
til Banernes Personale og deres Fruer 

Silkeborg . Frederiksborggade 54 
Telefon 2366 

Flere og flere 
siger : Det betaler sig at handle i den 

lille Butik, Søndergade 30. 

»Søndergades Osteforsyning«, 
v. S. Sørensen . Telf. 340 . Silkeborg 

GR> 
,____ __ _J 

V.  A .  HØFFD I N G  A/2 

Sigu rdsgade 4 1  . Te l f .  Ægir 455 1 

Dan sk  Centra l  Agentu r 

Det største Navn 

i Gummi 



paa juleindkøb . . .  

Jeg havde i nogle dage tydeligt kunnet 
mærke på Karoline, at noget var under 
udvikling. Hun var så rastløs, kunne ikke 
rigtig slå sig til ro ved noget, og jævnligt 
sendte hun mig i smug et undersøgende 
blik, noget Jeg ikke skulle se, men som 
jeg alligevel bemærkede ; det var, som 
om hun overvejede at sige et eller andet. 
Jeg havde på fornemmelsen, at hun gik 
og spekulerede på noget, som hun nød
vendigvis før eller senere måtte have talt 
om, men som hun ikke var særlig stolt 
af at komme frem med. Jeg spurgte selv
følgelig ikke om noget, det ville være 
unødvendigt, vidste jeg af erfaring. Alt 
åbenbares, når tidens fylde kommer og 
ikke før. Desuden er jeg ikke nysgerrig. 

Så forleden lod hun bomben springe. 
Vi sad og havde det rart. Karoline har 
en mærkelig evne til, når det passer hende, 
uden brug af synlige midler, at skabe 
- en hyggestemning, kan man vel nær
mest kalde det, en atmosfære af velvære 
ro, tilfredshed og gensidig velvilje, de; 
betager een, uden at man ved hvorfor. 
· »Nu er det snart jul,« begyndte hun i 

en almindelig passiarende tone. 
»Ja, det kan ikke vare længe. Det er 

svært, så tiden går.« 

·-····�-� »Ja, ikke sandt? Man syn�; 'ikke, det 
er ret længe, siden det var nytår. Før hen 
syntes jeg altid, der var oceaner af tid 
mellem hver gang det var jul.« 

»Det er vist almindeligvis sådan, at jo 
ældre man bliver, jo hurtigere synes man 
tiden løber.« 

»Det er nogle forfærdelige priser, der er 
på mange af de ting, man gerne vil have 
til julen.« 

»Ja, der er ingenting, som er billigt nu 
til dags.« 

»Det er også meningsløst, at vi skal be
tale sådanne priser for nødder, mandler, 
chokolade og al den slags.,, 

»Ja, for slet ikke at tale om julesnapsen 
og cigarerne.« 

>)Det er selvfølgelig også galt, men den 
slags kan man da undvære.« 

>)Man kan jo undvære det hele, hvis 
man ikke har råd eller synes, det er for 
dyrt." Vi kom ikke nærmere ind på netop 
dette forhold. Det var ikke det, Karoline 
ville ind på, og stemningen var jo idyl. 

»Og så tænke sig, at det næsten ingen 
ting koster i Sverige og Tyskland.« 

>)Det er jo tolden herhjemme, der gør 
det.« 

»Der er mange, som rejser til Malmø , 
Helsingborg eller Flensborg og køber ind 
af den slags varer.« 

»Ja, det er der. Men der er dog flere, 
som helt lader være at købe den slags, 
og det er det billigste.« (Dette sidste over
hørtes velviligt.) 

»Synes du ikke, vi skulle tage et af de 
steder hen på din fridag og købe et og 
andet? Vi kan tjene penge ved at købe 
på den anden side grænsen.« « 

>)Tjene, er det nu ikke et lidt forkert 
udtryk?,, 

>)Ja, så spare da, resultatet bliver det 
samme. Og jeg synes godt, vi kunne tage 
den tur. Vil du måske hellere til Flens
borg end til Malmø?" 

>)Ærlig talt, jeg er ikke særlig varm på 
det. Det er vel også lidt flot at rejse to 
mennesker til udlandet for at købe jule
knas? Jeg er bange for, besparelsen går 
fløjten så. Men har du lyst? så har jeg 
ikke noget imod, at du rejser.« 

>)Du ved jo, jeg vil altid helst have dig 
med. Men når du nu helst vil være fri -
- - Fru Andersen har spurgt mig, om 
jeg ikke ville med til Malmø en dag. Jeg 
sagde ganske vist, at det troede jeg ikke, 
men når du ikke har noget imod det, 
kunne jeg jo godt tage med en lille tur. 
Det er i overmorgen, hun vil afsted.e< 

»Så tag med.« 
Karoline tog med. Selvfølgelig. Det har 

sikkert været bestemt længe, forinden jeg 
fik noget at vide om det. Hun kom hjem 
igen medbringende en del småpakker, som 
hun pakkede ud og viste mig. Der var to 
poser med nødder, en med mandler og 
en med kokosmel, to pakker med rosiner, 
to dåser med ananas og to med kakao, 
to plader chokolade og to pakker ciga
retter. 

»Er det alt, hvad du har købt?« 

>)Ja, jeg havde ikke penge til mere, og 
der er jo også grænser for, hvormeget man 
kan få gennem tolden.« 

>)Hvormeget har du så »tjent« på den 
historie?" 

(fortsættes omstående) 

H E R R E- O G  D A M E K O N F E KT IO N 

V ær altid velklædt 

i Tøj fra Rønne 

l9i aabner Dem gerne en Xonlo N Ø RREBROGADE 4 0  
Nora 1 4 1 5  - Nora 28 02 
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Midtjydsk 
Træl asthandel 

v /  13rd i-. Nedergaard 
Leverandør til Banerne 

Frederiksberggade 3 2-40 
Silkeborg Tlf. 1 0 1 1 - l0i2  - 1 752 

Lysbro Teg lværk 
v/  Ingeniør S.  Lau lrop 

Silkeborg Tlf. 4 3 0  

Viggo Steenholt 
Elektro Insta l la tør 

Udfører Arbejder for DSB 

Si lkeborg Vestergade 1 2  
Tlf. 922 

ALLE R U P  
Al lerup's nye Maskinfabrik A/S 

Fabrikation af: 

Kedler 

De r igt ige Møbler for en kræsen 

Smag og Pris f i ndes a lt id 

Erik Rasmussens 
Møbel- o g  Ligkistemagasin 

S i l keborg Tlf. 64 

Vestergade 25 

Si lkeborg Sti gefabrik 
v /  Aage 13 a c h  o g  H. V. l'i ielsen 

Alt i 1. Kl. Stiger til ethvert Formaal 
Si lkeborg Ørnsø S idevej Tlf. 1376 

Valdemar Jensen 

9'� 
Aut. Ford Forhandler 

S i lkeborg Tl f. 819-820 

Stoker og 

Jernkonstruktioner 

ODENSE TELEFON 404 
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I Brug Tørvemuld 
t i l  Haven, og 

Tørvestrøelse 
t i l  Hønsehuset 

FORLANG BROCHURE 

Ais Mose lund Tørvefabrike r 
ENGESVANG ST. 

SØREN BJØRN 
Murermester 

Silkeborg Hostrupsgade 1 7  Tlf. 97 

-- - -- --

N I M B U S G A A R D E N  
Udlejn. a f  Varecykler, Sidevognsmask. 

og Solo Cykler · Aut .  K øreskole  
Alt  i Reservedele. 

1 .  Kl .  Repara t ionsværksted 
0 THOMSEN & CO. 
Aut. Nimbus-Forhandler 

Frederiksbergg. 1 - Silkeborg - Tlf. 1 91 3  

T Ø M R E R F l R M A  
tftdehaYer": S T E  L l A A. A. R I S - l A R S E N 

leder: B 0 R G E J E N S E N  

= NÆSTVED = 

FARIMAGSVEl 7. TLF. 33S 
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»Ja; - nu skal du se.« Hun finder et 
�tort stykke papir og en blyant og stiller 
regnskabet op. 
Mandler 5.50, kost. her 13 .00, sparet 7.50 
Nødder 8.00, » » 17.00, » 9.00 
Ananas 9.50, » » 18.50, » 9.00 
Kakao 8.50, » » 14.00, » 5.50 
Rosiner 1 .80, » » 4.20, » 2.40 
Chokolade 3 .00, » » 6.00, » 3.00 
Cigaretter 3.60, » » 6.40, » 2.80 

39.90 79.10 39.20 

Det ser jo meget tiltalende ud. Men sig 
mig, de priser, du har betalt, er vel sven
ske kr.?« 

»Ja, selvfølgelig.« 

»Og de priser, du regner med herhjem
me, er danske kr.?« 

»Begribeligvis.« 

»Det forrykker forholdet en hel · del. 
Hvormeget har du givet for de 29.90 sv. 
kr.?« 

»Jeg købte for 50 kr. og fik 36 svensk. 
Chokoladen og cigaretterne har jeg købt 
på båden og betalt noget af det med dan
ske penge. Det hele står mig i - - {Hun 
roder rundt i sin pung) lad os se - -
Nøjagtig 59 kr., men de 5 har jeg købt 
kaffe og et par stykker mad for. Det bli
ver så 54 danske kr., jeg har købt varer 
for.« 

»Det vil altså sige : Du har købt varer, 
som her hjemme ville koste 79.10 kr., og 
din udgift har været ialt 59 kr. Du har 
altså sparet 20.10 kr. Vel at mærke, hvis 
du ville have købt det samme alligevel. 
Men ville du det?« 

»Til de priser, man holder her, køber 
jeg i hvert fald ikke mandler, heller ikke 
nødder og langt mindre ananas. Kakao 
ville jeg jo heller ikke have købt så me
get af på en gang, men det kan jo holde 
sig.« 

»Cigaretter ville du heller ikke have 
købt, der er, Gud ske lov, ingen af os, 
der ryger den slags. Men lad os nu stille 
regnskabet rigtigt op. Her hjemme ville 
du højst have købt : 

Kakao 14.00 
Rosiner 4.20 
Chokolade 6.00 

ialt 24 .20 kr. efter priserne her. 

M alerfi rm a 

Resultatet : 59.00 + 2420 = 34.80. Det vil 
med andre ord sige, at du ville have sparet 
34.80 kr. ved ikke at rejse til Malmø.« 

Karoline ser lidt betænkelig ud. Så tager 
hun mig om halsen og ser mig ind i øj
nene på den uimodståelige måde, som 
hun nu engang kan gøre det på, og siger : 
»Jeg ved godt, skattemand, at det aldrig 
kan betale sig, men jeg ville nu så gerne 
en gang prøve det. Og så kan det jo også 
være meget rart at have sagerne.« 

lady. 

.......................... 
i Snekasterstrejke ! 
I for SO år s iden . . . ; 

Det var i Bryrupbanens første år om
kring århundredskiftet, hvor baneanlæge1 
havde trukket mange fremmede folk til 
egnen, thi en dygtig slider kunne tjene 
op til 3 kroner om dagen (10 timer), og 
det var mange penge den gang. En af mine 
forældres karle, J envold, senere fhv. gård
ejer Enevold Madsen, Ring, sagde sin 
plads op hos mine forældre og tog fat 
sbm banebøst, som det dengang kaldtes. 
og lagde her grundvolden til sin senere 
sparsommelighed og velstand. Som lille 
purk fik jeg undertiden lov til at gå med 
ud til banearbejdet ved sadelmager Mik
kelsens overskæring på Daudingvejen, og 
når Jen vold havde fået mig og min trille
bør anbragt på et brædt neden for skrå
ningen, så var jeg rigtig i mit es, når jeg i 
takt med de rigtige høster kunne trille bø
ren frem og tilbage. 

Det var dog strenge tider for den bette 
bane, thi maskinkraften stod ikke i for
hold til de meget store stigninger, og om 
vinteren var det særlig galt, idet lokomo
tiverne var små og smalle, medens de 
bagefter kommende jernbanevogne var 
nogle brede kasser, der klemte sig fast i 
sneen. 

I Snekastning til 25 øre i timen 
Jeg husker nemlig en sådan snevinter 

- antagelig 1902 eller 1903 - vejret var 
barsk, og der lå sne i fantastiske driver. 
Prisen for snekastning på banen var 25 

øre i timen, og alle slags mennesKer fra 
store drenge til arbejdsmænd og gård
mænd tog snekastningsarbejde ved banen 
om vinteren. Denne vinter ville man dog 
ikke arbejde for 25 øre i timen, men garn� 
le driftsbestyrer Holmblad, der var en 
hård negl, ville ikke give sig, og så ned
lagde man arbejdet, , og det var første 
gang, at jeg hørte udtrykket strejke. Ba
nen henlå nu i dagevis uden at der blev 
kastet sne, men langt om længe gav banen 
sig og betalte 30 øre i timen. I denne 
strejkeperiode blev posten hveranden dag 
bragt til og fra Horsens af 2 mand, der 
havde en slæde med til »godset«. Denne 
episode affødte, at også bryrupbanen korn 
med i årets næste vinterrevy, idet der i 
en sang var bl. a. 2 vers, der omhandlede 
episoden. Der stod: 

(Mel. : På Samsø var en pige). 
På vor gode bane 
stopper det så tit. 
Det er bleven vane, 
når det sneer lidt, 
vognene de vælter, 
man i sneen ælter, 
lige til det smelter. 
Ah - det er en skam. 

HJEMMEBAGERIET �i���rbrød, Sltjødt Frederiksen Kager og 
Morgenbrød 

Lev. til DSB Personale udbringes 
Kbhvn. V. Krusaagade 7 . Tlf. Eva 1771 

DAMEKONFE KTI ON 
PAA KONTO 

Stort udvalg i frakker, kostumer, pelse 
samt kjoler, bluser og nederdele. 

�T.�.P. 12 
K ø b e n h a v  n K. 

Busk under uret 

STØT  vore 

A N N O N C Ø R E R  

Tidstab og Kvalitet 

�&�€!It 

er af afgørende Betydning, naar en Bus eller 
Rutebil skal males. Spørg os om Leveringstid 
og Pris - og regn saa selv Besparelsen ud. 

Set. Paulsgade 7·Tlf, 36525 
A A R H U S  

Tilbud og 9verslag gives - Udtører Arbejder tor DSB 

A u t o l a k e r e r i e t » H Ø J G L A N S « 
N. NICOLAJSEN 

H o r s e n s  - T l f .  2 9 5  - 3 0 5 8  
: ! ' .,,_ Leverandør til DSB og Prh•atbanel'lle 
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Godscentralen A/s 
O S L O  

De Danske Statsbaners Repræsentant i Norge . .  Telegramadresse Godscentralen 

Repræsentanter: 

A. B. Svenska Godtcentraler og Transportkompagniet Nord A/S . København · 

Vareindkøb i Sverige og Danmark ekspederes hurtigst og paa billigste 

Maade gennem vore Repræsentanter .  

Naar De skal rejse . . .  
bør De henvende Dem til et Billetudstedende 
Rejsebureau, hvor De bliver betjent al fagud
dannede Eksperter, hvis Viden og Erfaring 
sikrer Dem mod ubehagelige Overraskelser 
undervejs. 

Danmarks Reisebureau rorening 
Den officielle Sammenslutning af autoriserede 

Rejsebureauer i Danmark 

Køber De selv 

Eu ropæiske Vare-
& Rejsegodsforsikri ngs-Akts. 

Deres U n i form ? 
Saa har vi det største Udvalg i marineblaa DOESKIN, S E RGES og R IDEELASTI K, som kan have 

Interesse for det selvbeklædende Jernbane-, Færge- og Rutebi I personale. 

ARL HOFFMANN&SØ 
G R Ø N N E G A D E  I .  K Ø B E N H A V N  K . .  T E L E F O N  C E N T R A L  7 0 8  
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F eiii ogfyvcøre -
er for lidt min ven , 
sligt dog ikke rører 
driftsbestyreren. 
Selv om folk gør .strikke, 
rører det ham ikke, 
han la'r sneen ligge. 
Ah - det er en skam. 

I Sj ov med postmesteren 
På samme tid havde man i Brædstrup 

en meget aristokratisk postmester Schwarts, 
der samtidig var stationsforstander, men 
han ville nu kaldes for postmester. Han 
gik med guldlorgnetter og kendte kun 
bydeform. Byens befolkning betragtede 
han nærmest som en slags ros, der ikke 
ofres mange ord på, og han var da også 
almindelig forhadt. 

Alt dette vidste vi drenge, og om afte
nen arrangerede vi travbane igennem 
ventesalen med vore træsko på, indtil vi 
fik Schwarts til at løbe efter os. Hans 
fornemhed forbød ham nemlig at løbe 
: 1ærkt. 

I -lvor det nuværende posthus ligger, lå 
datidens skønneste anlæg, og da det var 
på banens grund, vågede Schwarts over 
anlæget, på hvis gange overhovedet ingen 
måtte færdes, ej heller byens voksne bor
gere. Dette bevirkede naturligvis, at vi og
så her fandt anledning til at lave lidt sjov 
med postmesteren. Når vi i de mørke afte
ner ved togtid kl. 7 legede tagfat i an
læget, så opdagede postmesteren os, når 
han var ude at ekspedere toget, og så 
kan det nok være, at han kom hen i an
læget i en fart, hvor det altid gik ham, 
som det gik i sangen : »Forgangen nat, 
vor sultne kat«. 

Dog, een gang havde postmesteren held 
med sig, to drenge faldt over hinandem 
ben, og postmesteren fangede den ene 
dreng, der fik nogle lussinger. Men denne 
brutalitet krævede naturligvis hævn, hævn, 
hævn ! !  Nu havde vi jo hørt, at ved løv
faldstid kunne det undertiden knibe for 
toget at komme op gennem Ring skov, 
og værst var det i det sidste sving. Hju
lene ville glide i de på skinnerne liggende 
blade. 

Vi havde straks ideen - gron sæbe 
naturligvis . Da min far var købmand, blev 

det naturligvis mig, der skulle skaffe sæ
ben. Da denne side af sagen var i orden, 
gik vi ned og smurte sæbe på skinnerne 
lige i svinget og afventede så togets kom
me. Det var vel nok en fryd at se hjulene 
snurre rundt i en rasende fart og dampen 
sige pist-pist-pist op gennem skorste
nen. Da gamle togfører Sørensen kom til 
og så, at der var sæbe på skinnerne, sagde 
han rasende og højt : Det er også de s ..... 
drenge fra Brædstrup I Men vi lå inde un
der granerne og kunne godt høre, hvad 
han sagde og også godt se, at han kluk
lo, så kinderne hoppede og skægget vip
pede. 

Dejligt og morsomt var det jo også, 
når vi havde skoleudflugt til Velling Kol
ler, og toget på hjemturen stønnede sig 
op ad bakken fra Bryrup til Vinding. Vi 
kunne da gøre togpersonalet helt desperat, 
når en 20-30 drenge sprang af toget og 
stolt viste, at vi kunne løbe stærkere end 
toget kunne køre - og så endda tilmed 
springe både af og på under farten. Det 
var stolte øjeblikke, og kun få piger tur
de gøre det samme. 

Ak ja ,  det var dengang ! 
Herlev. 

............ ......................................... 
j RØNNE lægger vægt � . . 
: på KVALITET : . . 

Det betyder overordentlig meget for de 
fleste mennesker, at de føler sig sikkert 
klædt i det daglige samkvem med andre. 
Tøj, der dækker kravet om en nobel og 
utvungen fremtræden, er altid sikker på 
at få en god modtagelse hos de kunder, 
der vælger deres garderobe med omhu. 
Alle individuelle ønsker kan ikke altid 
honoreres i den samme forretning, og en 
del mennesker køber derfor kjoler og 
habitter i een forretning, lingeri i en an
den og overtøj i en tredie. Med dette for 
øj e gik »RØNNE« på Nørrebro for år 
tilbage ind for den ide, at kunderne skul
le betjenes med alle varer indenfor bran
chen i kvaliteter, der tåler sammenlig
ning med specialforretningernes bestem
te varegrupper. 

At det var en ide, der faldt i god jord 
hos det købende publikum ,  er forlængst 
bevist. En større ombygning og udvidelse 

måtte til for stadig at være på højde med. 
tidens krav, og i dag står forretningen 
klar til at betjene den stedse voksende 
kundekreds, der ikke alene findes over 
hele hovedstaden, men også ud over hele 
landet. Et brev, der her i efteråret er 
sendt til »RØNNE« vidner om, at for
retningens motto ikke lover for meget: 

»Lokket til kongens by og Deres firma 
af en annonce i Jernbane-Bladet, købte 
jeg i maj måned en garbardinefrakke i 
Deres forretning. Det er mig en glæde at 
kunne meddele Dem, at frakken efter en 
tur i forrygende regnvejr, stadig ser ud 

som ny, hvilket kun kan skyldes en god 
kvalitet. 

Der er sikkert ikke mange af mine kol
leger herovrefra, som rejser til Køben
havn med ekvipering for øje, men til de 
kolleger, der gør det, vil jeg på det var
meste anbefale Deres forretning, ligesom 
jeg selv vil gøre mine fremtidige indkøb 
hos Dem.« 

N. N., Fredericia. 

De .�år ikke forgæves til 

11år De søger det fuldkomne 

KASSEAPPARATE R 
BOG HOLDERIMAS K I N E R  

og 
REG N EMASK I N E R 

The National Cash Register Compagny 

- første og største firma i branchen -

borger med s ine 70 Ars erfaring for 

S Y S T E M  
K V A L I T E T  

S E R V I C E  

Eneforhandling for Danmark 

EMILI US MØLLER 
Vimmelskaftet 38 • Kbhvn. K. 

T e lf. Ce ntra l 1 sss 

Opkøb af Jern og Meta/ sRmt 
defekte ACCUMULATORER ' I s � 

K E O E L · OG B E H O L O E R F A 8 R I K 
Bagsværd 

Kedler og Beholdere tll alle Formaal 

Jern- & Metalhandel Specialværksted for El-Svejsning og Autogensvejsning 

Udfører Arbejder for D. S.B. Bagsværd . Brudelysvej 1 , Telefon 852 - 1733 Randers Bøsbrovej 21 . Tlf. 809 
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Xøbtnhavn 

Entreprenørforeningen 

København . Telf. 9858 

-- - --- -- ---

Ægkompagniet 
»Gal l ina« A/S 
Christiansgade 9 København K. 
Minerva 1 333 

Afs Carl J .  Nielsen 
Raavarer for Børsteindustrien 
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Niels Juelsgade 9-1 1 . K, 
Telf. C. 371 1  - 3931 

Omnia Kapsler A/s 

Hvidovre - Valby 

Telf. Hvidovre 565 

Dragør 
Kommune 

Ringsltd 

Ringsted Jernstøberi 
& Maskinfabrik 

Aktieselskab 

Ringsted ny Jernstøberi 
Aktieselskab 

Rimas Traktorer A/S 

Ringsted . Telf. 48 

A/S Niels Larsen 
Landbrugsmaskiner 

Ringsted . Nørregade 1 0  
Telf. 870 

Kødfoderfabriken 
SJÆLLAND 

A. m. b. A. 

Ortved pr. Ringsted 
Tel1. Langesø 33 

Sjælland 

Lys . Kraft . Varme , Kulde 

Elektrogaarden 
Herlufmagle . Telf. 3-4 

Olsen & Christoffersen 
Blikkenslagermester 

Udfører Arbejder for D.S.B. 

Sorø . Slotsgade 30 , Tlf. 454 
----

Johs. Brinck 
aut. Gas- og Vandmester 

Udfører Arbejder for D. S. B. 

Absalonsgade 19  
Sorø . Telf. 720 

Anton Nielsen 
Smedemester 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Sorø . Vestergade 20 . Telf. 77 

Vilfred Mortensen 
DSB Vognmand 
Sorø - Hauchsvej 8 . Tli. 7 40 

Ringsted Mælkeforsyning 
Bestyrer T. M. Laursen 

Ringsted . Telf. 160 

Det er Kvalitetsbrød fra 
Thers Bageri 

man forlanger. 
Leverandør til DSB 
Korsør . Algade 39 . Tlf. 86 

Korsør elektriske uaskeri 
v/ B. Hansen 

Korsør . Teilmannsalle 10 . Tlf. 543 

Giesegaard 

Savværk 
Kværkeby . Telefon 31 

Sjælland 

Vordingborg 

Trælasthandel A/s 

L U X O L  
KEMISKE FABRIKER 

Næstved 

Holbæk Autoophug 
Anton Jensens Eftf. 

Køber brugt J ernbaneinatertel og 

gamle .Accumulato:rer til højeste Dagspris 

Holbæk . Paralelvej . Tlf. 1 167 

B l ikkenslagernes AtS 
v/ H. Olsen 
Aut. Gas- 0g Vandmester 
Sanitet - Centralvarme 

Holbæk . Værksted : Munkholmsvej 19  
Tlf. 1558 Privat : Tlf. 1639 

P .  J .  Wei nreich & Søn 
Malermestre 
Udfører Arbejder for D. S.B. 

Holbæk . Kalundborgvej 8 . Tlf. 1830. 

Saxkjøbing 

Savværk A/s 

Chr. Laursen 
Entreprenør og Murermester 
Udfører Arbejder for D.S. B. 

Glyngøre . Telf. 40 



E R I N D R E S D E T  . . .  
For 50 år siden, december 1904 

En elektrisk bane Randers-Mørke 
eller Hornslet. 

Efterhånden som man fra udlandet rr 
blevet opmærksom på elektriske sidebaner, 
vil man herhjemme forsøge at indføre så
danne linier, hvor trafikken ikke er sær
lig stor. 

Nogle mænd fra Randersegnen mener 
at kunne finde anvendelse for en elektrisk 
bane fra Randers og videre over Vorup
Carlsberg-Munkdrup-Staanun-Brunsgaard
Aarslev-Thustrup-S j elbro-Skørring-Rosen

holm og som endepunkt enten Mørke eller 
Hornslet. 

Banen kommer til at berøre idet mind
ste to ret betydelige industrielle virksom
heder, der kan give den gode fortjeneste, 
nemlig Carlsberg Teglværk og Rosenholm 
T ørvefabrik. 

Terrænforholdene er gennemgående ret 
gode, og de elektriske jernbaner er des
uden i stand til at overvinde ret betydelige 
stigninger, så der derved spares en del 
jordarbejde. Man kan således godt føre 
banen om ad Sjelbro, skønt der på det er 
nogen stigning. Hvis det havde været · en 
almindelig bane, det drejede sig om, måtte 
man derimod have valgt en anden retning 
for at undgå for stor bekostning. 

Disse baner har den fordel, at både 
anlæg og drift er langt billigere end på 
de sædvanlige baner. 

Et udvalg på 15 medlemmer, hvoriblandt 
proprietær Høy, Pindsminde, arbejder for 
at realisere planen. 

For 25 år siden, december 1929 

Mr-vognene på den midtsjællandske 
jernbane har i den sidste tid haft mange 
nedbrud, som har gjort et betydeligt ind
hug i antallet af rejsende på denne bane. 
I adskillige tilfælde rejser publikum hel
lere omvejen over Roskilde eJler lejer bil 
fremfor at risikere at blive hængende ude 
på midtbanen, »Rottefælden« som den 
kaldes. 

For tiden er alt det materiel, der er be
regnet til løb på banen - 3 Mr-vogne 
og een Mt - i værksted, og driften be
sørges af 2 O-maskiner og een Mv. 

På grundlag af de i afvigte vinter ind
høstede erfaringer, blev det besluttet at 
forbedre dampfærgen » JyJland«s kapacitet 
som isbryder ved at give den nye og større 
kedler og en ny kraftigere maskine, og til 
dette formål bevilgedes 475.000 kr. 

Arbejdet overdroges til akts. Burm.eister 
& Wain, og den 13. d. md. afholdtes den 
første prøve ved bolværket, hvor der op
nåedes en ydelse af henimod 1800 hk ved 
108 omdrejninger pr. minut. Den 18. af
holdtes en prøvetur i Øresund, som for
løb fuldt ud tilfredsstillende, og færgen 
er derefter atter overtaget af statsbanerne. 

Sådan er de 

På sognerådsmødet i Højby førtes en 
livlig diskussion om Odsherredsbanens 
underskud. Kommunens andel heri andra
ger knapt 20.000 kr. og nogle af sogne
rådsmedlemmerne foreslog, at man skul
le nægte at betale. Fra anden side frem
hævedes det, at sognerådet kun viJle bli
ve til grin ved en sådan beslutning, og det 
vedtoges derfor at betale. 

Købmand Arnold Lynge, Lumsås, var 
den, der stærkest kritiserede banen. Han 
kaldte administrationen for uduelig. Det 
blev fremhævet, at det ikke var stedet her 
at kritisere banen - det skulle ske på 
dennes repræsentantskabsmøde. Da man 
senere skulle vælge en repræsentant for 
Højby kommune til at deltage i dette 
møde, var sognerådet drilagtig nok til at 
vælge Lynge l Han havde dog så mange 
undskyldninger, at Aksel Hansen blev 
valgt som stedforstæder i fald modet skul
le svigte Lynge på det afgørende tids
punkt. 

H a a r d f r o s s en K l a r i s  

» G O U R M E T «  
v/ E. Andersen 

Alt i 1. Kl. hjemmelavede Viktualier 
Kød . Flæsk . Røgvarer 

Leverandør til Jernbanepersonalet 
Odense . Læssøgade 15 . Tlf. 3430 

PREBEN TRERN Ø E  
har begyndt Lægepraksis 

ODENSE - KONGENSGADE 72 - TELEFON 16466 
Kl 8-9 privat : Tlf 1 4 357  

Konsultation : Mandag, Tirsdag, Onsdag og 
fredag : Kl. 13-15, Torsdag Kl . 1 6-18 

Lørdag Kl . 9 - 10 

Cotton-P jækkerter 
i bedste Popl in , t i l  Isæt n ing af Ul dfoer. 
med ternet Foer . . . . . . . . . .  Kr.  88.00 
med Teddybearfoer og 

Sjalskrave . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 1 38.00 

Trenchcoat 
i svær Bomuldsgabardine med 
ternet Foer . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 79.00 

VI har ogaaa løbende Konto for 

Drenge og Herrer 

Herremagasin  1' ,o,.JzJ;e 1:/.e,u, 
Vesterbrogade 1 39 

København V . Telf. Vester 261 4 

lev. ; Banevogn fra Skagen, Hirtshals og Thyborøn. 

Skagen : A/S Skagens Isværk . Rlgstelf. 238 
Frederikshavn : A/S Frederikshavn Inærk . Tlf. 443 
Thyborøn : A/S Thyborøn Isværk . Tlf. 3 
Hirtshals : A/S Hirtshals Isværk . Tlf. 70 
Esbjerg : A/S Vestjyd11k Krystal-Isværk . Tlf. 86 

Statsbanepersoualets Brandforsikringsagentur 
og Understøttelses-Forening af 1891 
Kontor : Stormgade 63

. ,  København, Tlf. C. 6626 

Lav Præmie - Uden Gensidighed - K11/a11t Erstatning 

Tillidsma,nd over hele Landet 

303 



Fra DSB's  administrationskontorer 
li lønningskontoret . . 

I det sidste nummer af » J ernbane-Bla
det« besøgte vi bogholderkontoret i gene
raldirektoratet. Denne gang besøger vi løn
nings- og pensionskontoret i generaldirek
toratet. I lønnings- og pensionskontoret 
er ansat 30 personer, hvis leder er løn
ningsbogholder C. C. P. Rostdorf. Hr. 
Rostdorf tog venligt imod og foreviste de 
forskellige kontorer, som hører under hans 
område, hvorfra alle lønninger til stats
banernes tjenestemænd og aspiranter m. fl. 
samt alle pensioner og understøttelser ud
regnes og anvises. Indtil 1932 blev alle 
lønningslister udfærdiget i hånden, men 
fra juli 1932 blev de første trykte lønnings
og pensionslister udsendt. Disse lister bli
ver trykt her i lønningskontoret. 

- Har De da trykkeri her? 
- Ja, det har vi ; for at begynde helt 

forfra, kan jeg fortælle, at grundelementet 
til lønningerne består af permblade, der er 
samlet i særlige løsbladsbøger, i hvilket 
der findes et blad for hver enkelt tjeneste
mand og aspirant. Dette blad indeholder 
dels oplysninger om den pågældendes da
ta, navn, stilling, tjenstested, anciennitet, 
ægteskabelige forhold og andet, der kan 
have indflydelse på lønningens størrelse, 
dels oplysning om de enkelte lønnings
dele, hvoraf lønningen er sammensat af
sluttet med summen af disse : » Lønning 
m. v. ialt(<. Endvidere er opført alle faste 
afdrag: pensionsbidrag, leje af bolig, låne
afdrag til de forskellige låneinstitutter, sy
gekassebidrag, invalideforsikringspræmie, 
medlemsbidrag til bibliotekerne, samt en 
rubrik: »Lønning +- faste bidrag«. End
videre er der rubrikker til forskellige ikke 
faste afdrag. Permbladet er indrettet med 
flere kolonner, således at man ved en løn
ningsændring kan opføre de nye belob, 
uden at permbladet behøver at omskrives. 
Permbladet står i kartoteket samlet i den 
almindelige stationsorden, inden for hver 
enkelt tjenestegren og indenfor den en
kelte station, i den gængse lønningsliste
orden, således at permbladet for en be
stemt tjenestemand hurtigt kan findes 
frem. Det skal i den forbindelse anføres, 
at det er af stor betydning, at indberetnin
ger m. v. indeholder alle oplysninger, der 
er nødvendige for at identificere den på
gældende, herunder samtlige forbogstaver 
i den rigtige orden. I modsat fald vil det 
aldrig kunne undgås, at der forekommer 
forvekslinger, der er til stor gene såvel for 
kontoret, som for de pågældende. 

- Hvordan foregår trykningen ? 
Foruden dette permbladsystem har 
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kontoret et kartotek af letmetalplader, 
med en plade svarende til hvert permblad 
og opbevaret i kartoteket i samme orden. 
Permbladets angivelse vedrørende navn, 
stilling, tjenestested, bruttoløn, alle faste 
afdrag, samt rubrikken »Lønning +- faste 
afdrag,c - er overført til disse metalpla
der, der udgør tryksatsen, når lønnings
listerne skal trykkes. Disse oplysninger er 
overført til pladerne ved hjælp af t!n præ
gemaskine, således at bogstaver og tal 
fremtræder som · forhøjninger på pladen. 
Når der skal foretages ændringer i pla
dens angivelser, bliver de gamle beløb val
set ud og de nye præget ind i stedet for. 
En sådan omprægning kan foretages 12- 15 
gange, før pladen bliver gennemhullet og 
må kasseres. 

Kontorassistenten, der skider ved præge
maskinen, viser hvordan dette foregår. På 
billedet kan man se maskinen, og det 
hjul, som kontorassistenten holder på, kan 
dreje den øverste skive - som står lodret 
- rundt, og standse det bogstav eller 
tal, man ønsker, ud for en lille pil, - og 
en lille bevægelse med foden, så sidder 
bogstavet i pladen. Når pladerne er fær
dige, samles de i nogle aflange holdere -
i den orden, som de skal stå på lønnings
listen, og derefter indsættes de i den elek
triske trykkemaskine, og her bliver de så 
trykt på en blank lønningsliste. Denne 
maskine er en slags adresseringsmaskine, 

som · bl. a. bruges af postvæsenet til adres
sering af månedsblade el. lign. 

Når lønningslisterne for den følgende 
måned omkring den 23-24 er afleveret 
til kassererkontoret, begynder kontoret at 
forberede lønningerne for den næstfølgen
de måned. 

Fra personalekontoret, distrikterne, sy
gekassen, banker og lånekasser m. v. ind
løber i disse dage meddelelser om de for
andringer, der skal finde sted: nyansæts 
telser, avancementer, forflyttelser, afsked, 
ændring i de faste afdrag m. v. På grund
lag af disse meddelelser rettes permbla
dene, og de nye angivelser påføres en så
kaldt ændringsopgave, der gives til præ
geriet. Her forsynes ændringsopgaven med 
et aftryk af pladen - forinden ændrin
gen - pladen rettes nu i overensstemmelse 
med de på ændringsopgaven anførte rettel
ser, hvorefter ændringsopgaven forsynes 
med et aftryk af den rettede plade. Æn
dringsopgaven går derefter over den inter
ne revision til lønningsbogføringen. Der 
fører man kontokort over alle de trykte 
angivelser på lønningslisterne og alle i må
nedens løb udfærdigede ændringsopgaver 
såvel for lønninger som pensioner bog
føres på disse kort ved hjælp af 2 elek
triske bogføringsmaskiner, således at man 
herfra til enhver tid har en samlet op
gørelse af de enkelte af lønningslisternes 
trykte rubrikker, f. ek, .  føres der . for hver 

..A'_ ·•. �\,,:J 

Kontorassistent frk. Agenholt ved trykkemaskinen 

t 
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Lønningsbogholder C. C. P. Rostdorf 
tjeneste kontokort over bruttobeløbene, 
fradragsbeløbene og nettobeløbene. At det 
ikke er få ændringer det drejer sig om 
fremgår af, at der i en enkelt måned på 
den ene af maskinerne har været præste
ret over 16000 posteringer. Når alle æn
dringer er foretaget, er man klar til tryk
ning af de nye lister. Trykningen på
begyndes en af de første dage i måneden 
for den følgende måned. Efter trykningen 
påføres alle de ikke faste afdrag, f. eks. 
betaling for sygedage, ekstraordinær tjene
stefrihed, betaling for varme, gas og elek
tricitet, uniformslevering og mange andre 
ting. Dette arbejde skal være tilendebragt 
omkring den 10-12 i måneden. Herefter 
sluttes listerne af, og der foretages ikke 
flere ændringer. Alt hvad der indlober 
til lønningerne består af pernblade, der er 
efter dette tidspunkt, kommer forst med 
på lønningslisten for den folgcnde måned 
og berigtiges eventuelt ved tiliægsliste. 

I Pensionsudbetalingerne . . . 
I I  vad der hidtil er sagt om lonnings

listerne gælder i det store og hele også 
for pensions- og understottelseslisterne. 
Her spiller dog det særlige ind , at pen
sioner m. v. udbetales gennem postvæsenet 
over Statsbanernes postgirokonto. De en
kelte girokort (ca. 10 000) udfærdiges i 
pensionsanvisningen. Adresserne trykkes 
på kortene på kontorets adress::ringsma
skine, idet de ovenfor omtalte letmetal
plader også her udgør tryksatsen, medens 
�elobene må p,iforcs i hand �n. da de som 
følge af de ikke fask a fdrag varierer fra 
måned til måned. 

I Det manuelle arbejde . . . 
Det omtalte er i hovedtrækkene kun en 

fremstilling af det mekaniske systems vir
kemåde. Nu kan alt arbejde som sagt 
imidlertid ikke udføres maskinmæssigt. 
Dette er også tilfældet her, hvor et meget 
stort forarbejde er nødvendigt, før en ret
telse kan foretages i systemet. Som tid
ligere nævnt modtager kontoret udefra 
underretning om de forandringer, der skal 
foretages, hvorefter det påhviler kontoret 
at beregne den fremtidige lønning for de 
pågældende : fastsættelse af lønningsanci
ennitet og herudfra beregning af de en
kelte lønningsdele, grundløn, alderstillæg, 
alm. pensionsgivende løntillæg, personlige 
tillæg, reguleringstillæg, stedtillæg, midler
tidig løntillæg m. v. alt ud fra tjeneste
mandslovens ofte komplicerede bestemmel
ser og de i forbindelse hermed hørende 
fortolkninger og resolutioner. For pensi
onernes vedkommende er såvel tjeneste
mandsloven som tidligere pensionsloves 
bestemmelser grundlæggende for det be
regningsmæssige arbejde, forinden indfø
ringen på det mekaniske system foretages. 

!for de afdrag, der ikke er optaget i det 
mekaniske system, og derfor ikke kommer 
ind under maskinbogføringen, må der fø
res et særskilt regnskab for hver enkelt 
konto. 

Det skal til slut anføres. at efter statens 
overtagelse af Slangerupbanen og Syd
fyenske Jernbaner foretages udbetalingen 
af pensionerne til pensionister og enker 
fra disse baner af pensionsanvisningen. 
ialt ca. �00. 

Det skal lige nævnes, at ved eventuelle 
lønomregninger, f. eks. omberegning af 
reguleringstillæg ved pristalsforandringer, 
i henhold til tjenestemandsloven eller ind� 
regning af nye tillæg i lønninger og pen
sioner - f. eks. det midlertidige løntillæg, 
giver os et stort ekstraarbejde, så skal 
alle 30.000 permblade rettes, og tilsvarende 
metalplader, udarbejdelse af tillægsløn
ningslister, anvisning af disse m. m. skal 
foretages mellem to lønningsudbetalinger, 
og som følge af den begrænsede tid, der 
haves til rådighed, er kontoret i disse til
fælde udsat for en arbejdsmæssig spids
belastning. 

Meddelelse fra 
Lønmodtagerne 

Lønnings- og pensionskontoret modta
ger ofte forespørgsler fra tjenestemænd 
og pensionister både skriftlige, mundtlige 
og telefoniske vedrørende deres udbetalte 
lønninger og pensioner. Omkring årskif
tet er der særlig mange forespørgsler, det 
er når selvangivelsen skal udfyldes, og 
kontoret her er altid villig til at give op
lysninger, når forespørgsler rettes af ved
kommende tjenestemand eller pensionist 
selv. 

Som hovedregel kan oplyses, at hvis 
ikke henvendelsen kommer fra pågælden
de selv, stiller kontoret sig afvisende, også 
hvis det er pågældendes hustru, der øn
sker oplysning om mandens indtægt. Kun 
hvis henvendelsen kommer fra offentlige 
myndigheder , kan der gøres undtagelser. 

Frk. Inger Knudsen ved prægemaskinen 
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: 20 nye My-loko 

NOHAB. 

fra 
I 
! 

Den 19. november 1954 afsluttedes de 
i København kontrakt mellem DSB og 
Nydqvist &. Holm Aktiebolag, NOHAB, 
i Trollhattan, om levering af yderligere 20 
stk. 1750 hk dieselelektriske loko type 
NOHAB-GM. 

Denne betydelige ordre sker allerede ca. 
et halvt år efter, at NOHAB afleverede 
det sidste af de 4 My prøveloko, som en 
følge af de langt over forventning gode 
resultater med disse loko. DSB regner 
med, at hvert af disse loko betyder en 
besparelse på mere end en kvart mill. kr. 
pr. år i forhold til damploko. Med denne 
sto�e ordre har DSB vist sig som pioner 
i Europa på jernbanemotoriseringens om
råde. 

De bestilte loko skal som de tidligere 
leverede forsynes med amerikanske 16-
cylinders 2-takts dieselmotorer af General 
Motors fabrikat. Samme firma leverer ge
neratorerne til driften af de 4 el-banemoto
rer, der koples til de 3-akslede ·boggiers 
yderaxler. Banemotorernes kapacitet er 
sat op fra 1500 hk til 1750 hk. 

A/S Frichs, Aarhus, skal levere bl. a. 
boggier og undervogne samt andre arbej
der for NOHAB's regning. Det første af 
de 20 My loko skal leveres til november 
næste år. 
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HOTEL RY og 
Annekset GUDENAA 
v/ Else og Holger Hansen 

Ry Station 
Telt. Ry B 

Johannes Faarups Eft f. 
Material-, Farve- og Tapethandel 

Kirkegade 1 1  
Randers . Telt. 3 1 5  

G E TA M A '¼ 
Møbel- og Madrasfabrik 

Gjedsted . Tlf. 1 2  

- Har De  en  morsom oplevelse her fra 
lønnings- og pensionskontoret ? 

- Jeg kan fortælle om en enke, der 
henvendte sig på kontoret for at fore
spørge, hvorfor hun pludselig fik 70 øre 
mere i pension om måneden. 

Det viste sig, at det var invalideforsik
ringspræmien, der var bortfaldet, og hun 

fik at vide. at denne bortfaldt, når hun 
var fyldt 60 år. Hun reagerede så stærkt, 
at hun blev kobberrød i hovedet og sagde: 
Ser jeg virkelig ud til at være over 60. 
Vi kunne meddele hende, at vi tog ikke 
efter udseendet, men efter dåbsattest. 

Nogle små pudsigheder opleves jo i 
årenes løb, men den slags glemmes jo ret 
hurtigt igen. 

Da tog og cykler betragtedes som 

• • • 
De primitive rejseforhold 

Et nutidsmenneske, der efter behag og 
evne kan benytte flyvemaskine, personbil, 
rutebil, tog eller i hvert fald en cykel, kan 
vanskeligt forestille sig, hvor besværlige 
og primitive rejseforholdene var for et 
par menneskealdre siden. Om sommeren 
var der løst sand i de fleste veje, og om 
vinteren var der mange steder pløre og 
vandhuller, så vejene undertiden var 
ufremkommelige for kørende. Endnu kan 
man hist og her i hederne se en mængde 
paralelle, dybtslidte vejspor, der viser, 
hvorledes man har måttet opgive at køre 
ad den gamle >)Vej«, og så måtte man 
køre ved siden af, indtil de ny spor også 
blev umulige. 

Vognene lige så dårlige som vejene 
Hedebønderne tog de dårlige vejfor

hold med godt humør. Søren Møller fra 
Karstoft, der i 1888 kørte mælk til Skar
rild mejeri, traf på mælketuren en søndag 
præsten, der hilste og spurgte til, hvor
ledes Søren havde det, og så kom præ
sten med en bemærkning om, at man 
ikke så Søren i kirken. 

- Nej, svarede Søren, A ska pas mi 
mjælktur l 

- De er på dårlige veje, sagde Præ
sten så. 

- Ja, tilføjede Søren, det hår De sku 
ræt i, hr. pastor, for de æ den rengest 
støk' i Skarrild sogn . . . 

Det var på vejen mellem Clasonsborg 
og Grene, de mødtes, og denne strækning 
var dengang under al kritik. 

Datidens vogne var lige så slette som 
vejene. Det var kun velhavende bønder 
der i første halvdel af forrige århundred� 
havde jernbeslåede vogne. Selv vognak
s-erne var af træ, og for at skærme disse 
mod for stærkt slid skulle de smøres ret 
ofte. Derfor havde man en tjærekande 
eller smørekande hængende under vog
nen, når man kørte ud, for den, der smø
rer godt, kører godt. Som smørelse brug
te man tjære, men denne kostede penge, 
og derfor klarede sparsommelige folk sig 
med andre fedtede substanser, for eksem
pel hjerner af slagtede dyr, lunger af 
fisk, en fed tudse, sorte skovsnegle eller 
blød kogødning. Jacob Lauridsen i Flø 
ved Brande smurte sin vogn med sur 
mælk , men den smurte sikkert ikke ret 
meget, idet vognen peb slemt under kør
selen. 
Hestene døde af sult 

Man får et slående indtryk af vejenes 
og vognenes tilstand og undertiden også 
af hestenes, når man i gamle beretninger 
læser om, hvormeget eller rettere hvor lidt 
bønderne kunne køre med, og hvad man 
regnede for en dagsrejse. I hoveri-regle
mentet for »Herningsholm« 1770 beregne
des en dagsrejse for bønderne med herre
mandens korn til en købstad 3-4 mil 

K. K. Jensen - Karosserifabrik 
SPØTTRUP - Tlf. 6 1  
MODERNE BUSSER 
bygget af Fagfolk 
Vi løser enhver Opgave, stor eller 
lille - og saa er vi præcise. 
FORLANG TILBUD 



frem og tilbage, »når vejen er god, men 
er den ond eller dyb kun 2 mil frem og 
tilbage,,. Og på vognen kunne man kun 
køre 3 tdr. rug eller byg eller 4 tdr. hav
re. Endnu omkring midten af 1800-årene 
havde forholdet ikke ændret sig væsentlig, 
thi Chr. Haunstrup, Haunstrup, der var 
født 1844, har fortalt, at han som dreng 
var kørende med sin far til Holstebro. 
Vejen, der var elendig, gik om ad Trø
strup, Grimstrup, Ejsingkjær, Neb, Holt, 
Tvis kro {kaldet »æ wåeshus) , hvor man 
»bjæt«, og videre til købstaden. Til tider 
kunne det knibe at køre igennem med den 
-tomme vogn, men i den tørre tid kunne 
man køre 4 tdr. korn på den ene og 3 
tdr. på den anden vogn. 

Det fremgår også, at hestene i hede
egnene ofte var i dårlig stand, navnlig 
om vinteren, og de havde derfor ikke sær
lig mange kræfter. Hestenes foder bestod 
om vinteren i almindelighed kun af tør 
halmhakkelse, dårligt behandlet hø og 
vand. Og traf det ind med misvækst, så 
var det den rene elendighed. I misvækst
året 1782 fodrede man mange steder dy
rene med lyng og mos, og nogle brugte 
endog at hugge grene af træerne og fodre 
dyrene med. Men mange dyr døde da og
så af sult. 

Farlig kørsel over udstrakte heder 

Det var langtfra ufarligt at foretage 
lange køreture med de skrøbelige køre
tøjer ind over de udstrakte heder og gen
nem åer og bække {overkørsler fandtes 
der ingen af) , og man forstår den dybe 
alvor, der lå i udtrykket »ky'er så i Guds 
navn«, som man sagde, når vognen drog 
af gårde. Til de store markeder kom bøn
derne kørende med så mange, vognen 
kunne rumme. ·_ På markederne blev 
der drukket punche, og mange fik en tår 
over tørsten. Og på hjemturen skulle bøn
derne vise deres dygtighed som kusk. Der 
blev kørt om kap, og alt hvad remmer og 
tøj kunne holde. Det hændte, at køre
tøjet blev ødelagt under den vilde kør
sel, og at et par vogne stødte sammen. I 
1 8-57 blev en pige dræbt ved et kørsels
uheld på Trøstrup Hede ved Timring. 

I en streng vinter med stærkt snefog 
kunne det volde store vanskeligheder at 

ESBJ E RG 

Carl C h r i s t i a n sen  

Telefon 681  

køre igennem, når man nødvendigvis skul
le have jordemoder eller læge hentet. Det 
var stærkt snefog, da en mand hentede 
lægen. 

- Tror De, vi kan køre igennem, 
spurgte doktoren. 

- Ja, F . . . . .  lyneme, svarede kusken 
med overbevisning i stemmen. 

Vejret var frygteligt og lægen betæn
kelig, da de havde kørt en tid. Han gen
tog atter spørgsmålet og fik samme svar. 
Men situationen blev værre og værre, og 
da lægen tredje gang gentog spørgsmålet, 
kom det nok så sagtmodigt fra kusken :  
- Ja, med Guds hjælp ! 

I et lignende tilfælde, hvor en mand 
kørte med præsten en mørk nat, spurgte 
præsten forsigtigt : 

- Tror De, vi kan finde frem ? 
Bonden svarede: 
- A stuler o mi ywn. 
Anden gang lød svaret : 
- A stuler o mi hæ'st. 
Endelig, da situationen syntes faretru

ende, og præsten betænkelig havde sagt : 
- Mon ikke det går galt - man kan 

jo ligge og vælte - svarede bonden: 
- A stuler o Wåhæ'r. 
Da råbte præsten :  

Så vil jeg a f  . . 

Kørte til havs efter fisk 
Ellers var det sjældent, at almindelige 

bønder kørte ud. Ja, de kørte naturligvis 
til kirke, når der var bryllup, barnedåb el
ler begravelse. Gik de gamle på aftægt, 
idet de overlod gården til en søn eller 
svigersøn , betingede de sig som en del af 
aftægten, at de skulle køres til kirke to 
gange om året. Det hændte, at aftægts
nyderne og aftægtsyderne ikke kunne for
liges, og man havde eksempel på, at af
tægtsyderen af drilagtighed eller ondskab 
vel kørte de to gamle til kirken, men at 
han straks kørte hjem igen, når han hav
de fået disse læsset af. Så måtte de selv 
om, hvorledes de ville komme tilbage -
i aftægtskontrakten stod kun, at gårdens 
ny ejer skulle køre de to gamle »til kir
ke«. For at undgå en sådan »misforståel
se" ser man, at nogle var så forsigtige at 
få denne bestemmelse formuleret således : 
- »til kirke og tilbage igen". 

S e  l i g e  h e r  

Adskillige bønder fra Midtjylland kørte 
til havs forår og efterår efter fisk. Det 
var besværlige ture at komme til Veste
havet med studekøretøjer, og en sådan 
rejse kunne tage lang tid, idet bønderne 
ofte måtte vente i flere dage ved havet, til 
fiskerne kom ind med deres fangster. Et 
læs fisk kostede 9-10 daler, og til den 
pris fik bønderne så mange, der kunne 
være på vognen. 

-

(fortsættes omstående) 

Det er ikke alle, 
der ved . . .  

at den første betonsænkekasse ,  der skal 
bruges til molehoved.et ved den nye 
Knudshoved færgehavn, er blevet søsat 
fra Nyborg havns flydedok. 

at DSB har købt ialt 1 6  tyske Ardelt
traktorer, og der er nu bestilt IO ti1-
svarende 160 hk traktorer hos Frichs, 
Aarhus. 

at Svendstrup Sj. rfu forsynes med to 
perroner, hvorved det fremtidigt und
gås at standse tog fra Korsør, når der 
er udstigning af tog fra Slagelse. 

at DSB's underskud for perioden april
september sammenlignet med i fjor er 
faldet 4,5 mil!. kr. 

at Helsingør, Kolding, Lunderskov og 
Nyborg stationer i løbet af vinteren 
forsynes med lystårne til pladsbelys
ning. 

at der har været prøvekørsel med D-loko 
på himmerlandsbanerne. Toget bestod 
af 34 godsvogne med 463 tons. 

at de nye el-sikringsanlæg på Odense, 
Esbjerg og Kolding sparer ca. 8 mand 
eller ca. 100.000 kr. årligt hvert sted. 

at DSB den 25. november åbnede nyt rej
sebureau og banepakkeekspedition i 
Elbagade på Amager. 

at der fra 1 .  april næste år indføres en 
helt ny bogføringsanordning for fragt
breve, hvorved DSB's regnskabsafde
ling kan spare ca. 80 mand. 

• • • • • • 
Vi har efterhånden et stort stampublikum , 
der følger vore programmer uge for uge 

Billetprisen er overkommelig, og programmerne indholdsrige og aktuelle 
- Vi skifter program hver mandag -
S t a t s b a n e r n e s  K i n o  
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BERGMAN N, SMITH & Co. 

Skibsmæg ler  

RASMUS CHRISTE NSEN 

Ski bsmæg ler  

CARL v. d. Hude 

Sk ibsmæg ler 

Aarhus 

Anton C. Nielsen 
Korn og Foderstoffer 

Aarhus - Hinnerup 

Skolebakken 1 1  . Aarhus 

Tlf. Aarhus * 3 5955 

Tlf. Hinnerup 65 

Fr. Dreyer 
F r ø h a n d e l  

Aarhus . Dynkarken . Tlf. 2 0300 

A K T I E S E L S K A B E T  

J E R N K O N T O R E T 

A A R H U S  A F D E L I N G  

Jydsk Sadelmager 

Magasin 1/s 

R o s e ns g a d e  2 6  
Aarhus . Tlf. * 2 6599 
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Aarhus 

Afs Wriølh . Thomsen & Kier 
Ingeniører - Entreprenører 

AAR HUS  

Aarhus 

F læskehal A/s 

Det offent l i ge S l agtehu s  

F. Storgaard 

Aarhus . Skolebakken 7 

Telf. * 3 5722 

Plisse og Kjolebesætning 

Aarhus 
Galvaniserings Anstalt 

Ove Sølvsten 
Aarhus . Nørreport 20 
Telt. 2 3222 

Kor n k ompagn ie ts 
stats kontrol lerede 
F o derb land ing er. 

1 .  

Akti0selskabet 

GRINDSTEDV ÆRKET 

Telefon Aarhus 6 7700 

AARHUS 

Aarh us  

Stevedore Co.  

Te lefon * 2 0466 

Aarhus 
Værktøjsmagasin A/s 

Beslag . Værktøj 
Krydsfiner . Træfiberplader 
Radio 

Aarhus . Søndergade 70 . Tlf. * 2 5200 

Nellemann & Thomsen 
Auktionsholdere 

Mejlgade 45 

Aarhus . Tlf. 2 0666 

U n d e r  Kon t ro l  af 

Statens Foaerstotkontrol 

G r u n d l a g t  1 8 96 H o v e d k o n t o r  A a r h u s  T l f. * 2 2 0  0 0 Aktiekapital 9 Mil!. Kr. 



Gik 320 km i et stræk 

Folk var dygtige til at gå i fordums 
dage. Han fortæller om folk, der gik lan
ge ture i et stræk. - En 13-årig dreng fra 
Sdr. Felding, der var med en handelsmand 
på turne, blev engang, da de handlede på 
Lemvigegnen, sendt helt til Ribe efter fle
re varer. Det var frem og tilbage en tur 
på 320 km. En kniplingskræmmer i Søn
derjylland gik engang fra Viborg og hjem 
i et køre, en strækning på ca. 180 km, men 
da han kom hjem og i seng, var hans 
ben i stadig bevægelse, så han måtte 
op og gå frem og tilbage i soveværelset, 
indtil benene faldt til ro. 

Hosebinder Mikkel Holstener i Sunds 
opdagede engang, at han kunne købe uld 
en skilling billigere i Holstebro og kobte 
ulden, bar 16 pund hjem og sparede der
ved 32 øre. 

Sognefogden fra Herning gik til Ring
købing med amtsstueskatterne 1 to lær
redsposer. Han havde en pose i hver buk
selomme, og så gik der en snor fra disse 
op over hans nakke, men sølvpenge var 
meget tunge, og han blev hudlos på lå
rene, inden han nåede Ringkøbing, så
dan havde poserne gnavet. ! 

Tog og cykler var djævelskab! 

Der berettes også på en fornøjelig 
måde om, hvilke indtryk de ny befor
dringsmidler, tog og cykler, gjorde på 
folk, da de kom frem. Rigsdagsmand, gdr. 
Søren Pallesen i Kolund kom engang hjem 
fra København, efter at banen fra Kø
benhavn til Roskilde var blevet åbnet ; 
1847, og fortalte, at nu havde man vog
ne der uden at være forspændt stude 
ell�r heste kunne køre. Vel havde der altid 
været megen tale om hovedløse heste, 
men vogne, der kørte, uden at de blev 

Banegårdens restaurant 
Fredericia 

e r  e l  besøg tJærd 

Naar det gælder Farver, 
Tapeter, Bonevoks, Ohe, Pensler 
m. m., da faas de bedste Kva
liteter hos 

H. K L O S T E R  
FREDERICIA 
Vesterbrogade 12 Tlf. 2028 

trukket af dyr, det bildte man ikke en
hver ind. Og en mand sagde da også for
arget, da han havde hørt på Sørens be
retning : - A vest nok, du er stuersindet 
- men te du asse vild lyw, de haa A et 
trow om dæ . . .  

Da banen tredive år efter kom til Her
ning fra Silkeborg, gik Ane og Claus Pe
dersen fra Varde den lange Vej til Her
ning for at se toget. Men idet toget kom 
prustende og pibende ind på stationen, 
greb Ane forskrækket sin mand i ar
men og sagde : Kom Claus, læ waas go 
tebåg - de hæer hår æ Døv! mæ o gyer. 
Og så skyndte de sig hjem. 

Chr. Haunstrup gik i 1866 fra Haun
strup til Holstebro for at se toget komme 
ind, men blev så bange, da han så spø
gelset, at han uvilkårligt råbte . Haaed A 
�ndda wan hjæm ! 

Cyklerne gjorde næsten lige så stort 
Indtryk på folk. Tusindkunstneren Niels 
Kragelund fra Arnborg fremstillede en 
cykel, der blev præsenteret på en hus
flidsudstilling i Herning i 1869. Men de 
fleste var ikke begejstrede for et sådant 
koretøj. Mejeribestyrer Sørensen i Ham
�erum var en af de første i Hammerum, 
iler anskaffede sig en cykel, og en dag, 
han kom hjulende gennem byen, udbrød 
en kone, idet hun bekymret rystede på 
}lovedet : De æ snår sæer, te Wåhær vel 
toel de . . . .  

:Xaptajn 'Jespersen sagde ! 

Har du festet i dag -

må du faste i morgen ! 

J u l e- og Nyt:a arst:u re 
1 9S4/ S S  

Fra Hirtshals Kl. 09.00 den 2 1 / 12  - 23/12 
30- 1 2  1 954 og 3/1 - 5/ 1 1 955. 
Fra Kristiansand Kl. 09.00 den 20/12  -
22/12  - 29/ 12 1954 og 2/ 1 - 4/ 1 1955. 

Sej linger i Foraaret 
og Paasken 1 955 

Fra 7/3 - 12/4 : 
Fra Hirtshals Kl. 09 .00 Tirsdag og Lørdag 

Fra Kr istiansand Kl. 09.00 
Mandage og Fredage 

NB. Turen fra Kristiansand Fredag d. 
8/4 (Langfredag ) bortfalder. 

I Anledning af Paaskehelligdagene 
udføres følgende 

E K S T R A T U R E : 
6/4 oq 9/4 
Fra Kristiansand Kl. 00.45 
Fra Hir tshals Kl. 09.00 

1 3/4 Fra Kristiansand Kl. 09.00 
1 4/4 Fra Hirtshals Kl. 09.00 

Tog til og fra Hjørring kører direkte 
til og fra Havnen i Hirtshals. 

Ret til Ændringer i Ruteplanen 
forbeholdes. 

Oplysninger i Rejsebureauerne samt 
Norgesrutens Hirtshalskontor, E I b  e rt  
H a n s  e n, telefon 82. 
A/S Kristiansand Dampskipsselskap 

Ligeså uundværlig 
J E R N B A N E N  e r  

fo r T R A F I K E N  

• 

e r  S TAT S A NSTA LT E N  
I 

fo r L I V S FOR S I K R I N G  
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Danske Andelsslagteriers 
Tarmsalg 

Glostrup . Tlf. 900 

Res. 875 

Købstædernes 
����5!C' 

almi ndel ige 
Brandfors i kring 

København K c. 3748 

Gottl ieb Mortensen 
Tømrermester 

Krusaagade 2 8 - J O  • Kbh. V 
Telefon Vester 2 7 1 4  

H .  POULSEN & CO. A/S 

Skærver - Brosten - Kantsten 
Sand - Grus - S ingels 

København V - Gasværkshavn 1 56 
Central 4 7 2 9  - * S CS J CS  

L. C. G l ad & Co. A/S 
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Første danske Fabrik for 
mineralske Smøreolier 

København K - Grundlagt 1880 

:Xøbtnhavn 

Dansk Lyskopi A/S 
Kronprinsessegade 54 
Tlf .  C. 1976 - 7629 

METAL I N O  
Glostrup 

s. w. 

Det Danske 
Kulkompag n i  A/S 

Holmens Kanal 42 - c. 9 2 1 4  
Gennem Generationer .det rigtige 
Brændsel 

S. Li ndahls Eftf. 
v/ Gravørmester Torleief Jensen 

Leverandør tll DSB 
Studiestræde 17 . København K. 

Tlf. Palæ 61)3 

Se efter det blaa Garantimærke 

GOTTLI EB  BERG 
Jern- og Produkthandel 

Køber og sælger alt 
Valby Gl. Køgevej 384 Tlf. Hv. 1 770 

Fabri.ken »MI LCO« Export A/S 

Fr.holms Havnevej 1 2  SV Tlf. Eva 9540 

N. P. N icolajsen 
Røde Mellemvej 1 København S 

Tlf. Central * 81 95 

lngentørforretn lng 

T R I  U M 
Centrifugalpumper 

Leverandør til Danske Statsbaner 

Glentevej 7 1  C. 1 3 0 1 8  København N V  

DANSK 

SIGNAL INDUSTRI A/S 
Finsensvej 78 Kbh. F Fasan *6767 

Vesterbros 
Metalvarefabrik A/S 

Vesterbrogade 148 . København V 

Kul Koks Olie 
Ol iefyr 

CJ. 6068 

V. Farimagsgade 37 

Res. 4072 

I 



Dræbte 
JYDERUP d. 9. novbr. En 37-årig mand 
blev i morges påkørt og dræbt af post
toget _på Jyderup st. Manden skulle med 
toget, der holdt i spor II, og han regnede 
formentlig med, at posttoget var stand
set, da han løb over sporet. 

FREDERIKSHAVN d. 27. novbr. Ved 7-
,tiden cyklede en 37-årig dame ud foran 
Skagensbanens tog på Fælledvej overskæ: 
ringen og blev dræbt øjeblikkelig. Der er 
ikke blinklys ved overskæringen. 

Biler mod tog og bomme 

NYMARK d. 27. oktober. En personbil 
kørte i morges ind foran Bogensetoget 
på overskæringen ved Nymark st. Bilen 
slæbtes ca. 50 m med toget. Damen, der 
"førte bilen, slap med mindre skrammer'. 
Hun erkendte, at hun slet ikke havde be· 
mærket blinklyset. 

FUGLEBJERG d. 28. oktober. Ved 13-
tiden blev en DSB rutebil påkørt af en 
lastbil med påhængsvogn. Rutebilen holdt 
stille og var kørt helt hen til siden af 
vejen. Lastbilens fører forklarede, at han 
måtte vige for en modgående bil. der 
tvang ham ind mod rutebilen. En dame 
i rutebilen pådrog sig en hjernerystelse. 
lastbilen, der var læsset med roeaffald, 
havde 43,9 pct. overlæs samt 50 gr. rat
slør mod de tilladte 30 gr. 

AMAGERBRO d. 1. novbr. En lastbil, der 
ikke respekterede blinklys eller manden 
med rødt lys, blev ved 2 1-tiden påkørt af 
rangertoget, da dette passerede Amager 
Fælledvej. Kun materiel skade . 

VEJSTRUP d. 3. novbr. En mælkebil 
blev ved 8-tiden påkørt af et godstog på 
overskæringen ved Vejstrup st. Føreren 
af bilen påstod·, at blinklyset ikke havdf 
fungeret, men det virkede udmærket vecjl 
de efterfølgende tog. 
.HORSENS d. 5. novbr. Ved 12-tiden kørr 
te, en varebil ind i siden på skinnebussert 
fra Odder, da denne passerede cverskæ
'ringen i Andr. Flensborgsgade. Blinkly
set var i funktion. Kun materiel skade. 

HADSTEN d. 5. novbr. En 5-tons lastbil 
kom ved 17-tiden fra Randers, hyorfra 

• vejen falder stærks mod Hadsten. Bilens 
bremser nægtede fuldstændig at virke, 
og bilen fortsatte med tiltagende hastig, 
ihed mod de sænkede bomme, og da de,: 
�ids\e . vogn i lyntoget havde passeret 
pverskæringen, brasede lastbilen gennem 
�Ile fire bomme og standsede forst et 
langt.stykke oppe på Skanderborgbakken, 
;r<un materiel skade. 
I I 
ruNDER d. 1 1 .  nov�r. En lastbil med 
påhængsvogn kom ved 18,3C-tidcn til over
�kæringen ved Hørby Lundevejen. Ed. 
�utebil , var stoppet foran bommene og 
�kjulte bombelysningen. Lastbilen drejed� 
uden om rutebilen og ramte de1efter bom
soklen, der bremsede bilen så meget, 
�t Herningtoget få øjeblikke efter passe� 
rede bilen i få centimeters afstand. 

KNARREBORG d. 12. novbr. Da en trak
tor i formiddags skulle passere en mark
vejoverskæring, blev den påkørt at et tog 
og slæbt med ca. 60 m. Føreren af trak
toren pådrog sig alvorlige kvæstelser 
hovedet og brækkede et ben. 

ODENSE d. 26. novbr. En personbil ført 
at en dame, der havde 6 børn med, gik 
ved 18-tiden i stå på overskæringen i Bol
bro. Selv sprang hun ud af bilen med det 
mindste barn på armen samtidig med. at 
hun beordrede de øvrige børn til at 
springe ud. Kort efter kom Bogensetoget 
og knuste bilen. 

SDR. FELDING d. 26. nov. En personbi1 
kørte i eftermiddags frem på overskærin: 
gen nord for stationen trods rødt blinke 

Midtjydsk Vulkanisering 
Kaj Madsen & Co. 
Udfører Arbejder for D.S.B. 

Herning - Paghs Alle l3 - Til. 1220 

lys . .  Da -damen, der 'førfe oilen , -iS toge�. 
fandt hun det for sent at bremse, mei:\. 
gav i stedet så meget gas, at motoren g& 
1i-stå .Hun og hendes mand steg hurtigt 
'ud til hver sin side. I stedet for at kommJ 
ihelt af vejen for toget kom, ville damen 
.se. hvor �eget bilen ra�edi; ind over spo1 
ret. hvorfor hun blev grevet af toget og 
slæbt en halv snes meter hen ad jorden. 
0Hun slap dog med overfladiske skram) mer. 

iAndre uheld 
' ' 

EJSTRUPHOLM d. · 25. oktober. Under 
:rangering med Horsens Privatbariers mo
torvogn blev portør Jørgen Christensen 
ramt af en kupedør, og man fandt hani 
kort efter ved siden af sporet. Han havde 
pådraget sig en kraftig hjernerystelse. 

�RHUS d. 27. oktober. Under rangering 
ved ilgodspakhuset gled portør H. H:. 
Pedersen, da han ville springe på en gods, 
tvogn. Han blev rullet mellem vognen 
�g pådrog sig flere alvorlige kvæstelsen 

Motordraisine 
leveret af 

ALFRED RAFFEL Afs 

Vodroffsvej 46 . København V. 
Luna 2343 

G ø r  Deres  in dkøb ==== 

= h os v o r e  a n n oncø re ,· 

H O S U B B E  N I E L S E N  
får De alt id det sidste nye I nden for 

modens hårpleje 

Ny elegant SKØNrlEDSSALON 
Herning . Skolegade 49 

Fru E VA N I E L S E  N 
Læge examlneret skønhedsexoert 
Ring og bestil tid I • Tlf. 1843 
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Eksport-Svineslagteriernes 

Salgsforening 

Kedelfabriken J E V 0 

Land lystvej 40 Val by 

P R EV E N IT 
Det patenterede, originale 
effektive Hvidtemiddel. 

Leverandør til DSB. 
P. A. KLINGE 
Uplandsgade 32 Tlf. C. 1 0  775 
København S 

DANSK SVENSK FILM 

C. H E RSC H E N D  & CO A/S 

Nørregade 7 K. 

Dansk Farvehandel 
Leverandør ti l  DSB 

Sommerstedsgade 29 Tlf. Vester 2382 
København V 

Dragerforeningen 
Hovedbanegaarden 

besørger alt 
Tlf. 21 62 - 3 1 04 

P O B R A  

Res. 1 079 

Res. 1 092 
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Xøbt11havn 

NORD ISK KARTONAGE 
FABRIK A/S 

Hessensgade 1 2  Tlf. 1 1  33 7 
København S 

G. Hermansen 
Autolaker i 

Opretning af Skærme og Karosseri 
SDR. BOULEVARD 35 KBHVN. V 

C. 1 4041 
-- ------

EMAN U E L  PETERSEN 
KAFFE E N  GROS 

Brolæggerstræde 6 Kbhvn. K 
TLF. 265 

Københavns 
Væg- & Gulvfl iselager A/S 

Gl. Kongevej 33 Kbhvn. V 
Tlf. C. 7890 

DANSK 

PAPIRSERVIET 
FABRIK 

J .  Saabye & 0.  Lerche A/S 
INGENIØRER - ENTREPRENØRER 

Tlf. C. 265S 
--- --- - - - -- -- --

Schiønning & Arve 
Heimda lsga de 45-47 Central 1 022 

A/S ROSTI BAKELITFA BR IK 
Vordroffsvej 37  København V 

Fabrikation efter Opgave 

Bruhn & Lerhmann A/S 
BJERREGAARDSVEJ 1 6  VALBY 

ANDER�ON & 
BARDRAM A/S 

Stempelringe til motorer 
Studiestræde 1 0  . Central. 8638 

JERSIE 
Mask insnedkeri  A/S 

Finsensvej 9 Tlf. FAsan 5095 
KØBENHAVN F 

Carl Mogensen 
Læsseentreprenør 

Nørrebro St. Tlf. Taga 4267 

Børglum Cykler 
v/ Knud Hansen 

Udvalg i moderne Cykler 
Model & Hobby 

Vanløse Børglumvej 43 
DAmsø 2724 

Hovedbanegaardens 
Aviskiosk og Boghandel 

Aviser og Tidsskrifter fra hele 
Verden 

Allan Christensen & Co 
Gl. Torv 8 . Kbh. K . C .  500 

Ingvard 1'1adsen A/S 
Fisk en gros 

St. Søndervoldstræde 9 K. 

V I T R O H M 
Elektroteknisk Fabrik A/S 

::ig på kvalitetsrejse! 
teig me� Jørgensens 

Rejsebureau 
Jernbanegade 7 . København V 

Tlf. C. 225 1 

.I Pn�en & .Jørgensen 

Kølerfabri ken 
Danmark 

Vesterbrogade 27 C. 11 625 Kbh. V 



• 

LANGA d. 11. oktober. Et rangertræk på
kørte i morges en perroncar, da denne 
med fire påhængsvogne kørte over spo
ret mellem perron 2 og 3. Der skete en del 
materiel skade, ligesom det gik ud over 
en del postpakker. 
KOLDING d. 15. nov. Da et godstog til 
Fredericia ved midnatstid skulle rangeres 
fra spor 6 ud i hovedsporet, blev det på 
grund af forkert sporskifte ført ud i spor 
3, der ender i en jordvold. Da spor 3 er 
ret langt og manden, der havde rangeret 
toget ud, for længst havde forladt toget, 
havde det en betydelig fart på, da det 
nåede jordvolden. Personalet på maskinen 
kom intet alvorligt til. 3-4 godsvogne 
splintredes og spredtes over begge hoved
spor. I løbet af en times tid var spor 1 
ryddet. Spor 2 blev først frit ved 19-tiden. 
LOV d. 19. novbr. En dræsine med 7 
mand var ve4 16-tiden på vej mellem 
Næstved og Lov, da banenæstformanden 
så et tog nærme sig på samme spor. Alle 
syv mand sprang ned i grøften og nåede 
i sikkerhed, før toget kom og splintrede 
dræsinen. Toget var et særtog, som per
sonalet ikke var underrettet om. 
HERNING d. 18. novbr. En 75-årig tung
hørig mand blev ved 17-tiden påkørt og al
vorligt kvæstet, da han trækkende sin cy
kel benyttede fodgængerovergangen fra 
dæmningen til Lykkevej på Herning st. 
HELSINGØR d. 24. novbr. Da sovevog
nene i morges blev taget fra færgen, gik 
den norske sovevogn kort efter af spo
ret. Alle de sovevognsrejsende måtte pur
res ud, og nåede bl. a. Italiensekspres fra 
København. I løbet af formiddagen var 
færgesporet frit igen. 
OREHOVED d. 24. novbr. Et godstog, 
der først var kørt i stå på Storstrømsbroen 

Gunnar Hansen & 
R. Petersen 
Blikkenslagermestre 
Aut. Gas- og Vandmester 
Sanitet - Centralvarme 
Udfører Arbejder for Banerne 

Nibe - L. Algade 8 - Tlf. Nibe 108 

De ikke a ner, 

f i ndes langs 

/1;, ,. ·t ,,,,,./t"- k.ne,;v 

på grund af den stærke storm og senere 
fik maskinskade på Eskilstrup st., forår
sagede derved en række store togforsin
kelser. Godstoget var på 55 vogne og 
derved så langt, at det ikke kunne være 
på nogen af stationerne før Nykøbing F., 
da læssesporene for tiden er fulde af roe
vogne. 

Man måtte derfor standse Skandinavien 
-Italien Ekspressen sydfra i Tingsted og 
lade dette togs maskine køre til Eskild
strup, hvorfra den trak halvdelen af gods
toget med til Tingsted, så der blev mu
lighed for at passere strækningen. Senere 
hentede en hjælpemaskine godstogets to 
halvdele henholdsvis i Tingsted og Eskild-. strup, og de ankom først til Nykøbing F 
kl. 21 ,05 og kl. 23 ,50. 

Godstogets uheld med den deraf føl
gende spærring af strækningen bevirkede 
forsinkelser på over en time for Italien
Ekspressens, medens et persontog forsin
kedes 88 minutter i Vordingborg og måtte 
aflyses fuldstændig fra Nr. Alslev, hvor 

Lollandsbanen 

Banens nye ledelse har nu sat sine før
ste forbedringer af driften i gang. Mod 
en forhøjelse af billetpriserne på 50 øre 
i forbindelse med »Mjølner« mellem Nak
skov og Spodsbjerg og omvendt, er der 
nu etableret bilforbindelse mellem Nak
skov st. og havnen. Fra sommerkørepla
nen 1955 afløses »Mjølner« af en ny tog
færge, der nedsætter overfartstiden med 
1 5  min. 

Banen har nu besluttet at købe 33 gods
vogne af Nakskov-Rødbybanen, d.v.s. 
uden at det koster Lollandsbanen en ene
ste øre, da forholdet er det, at da ingen 
ville købe vognene, fik Lollandsbanen 
vognene til ophugningspris, og banen har 
så i stedet solgt et tilsvarende antal gam
le vogne til ophugningspris. 

På grund af de mange påkørsler af 
bommene ved Våbenstedoverskæringen 
ville banen gerne have blinklyssignaler i 
stedet for bommene, men amtet vil ikke 
have blinklys ved primære veje. 

togets vogne kobledes sammen med et 
senere persontog. Dise 2 sammenkoblede 
tog ankom først til Nykøbing IF kl. 22,07. 

Det tyske lyntog, der normalt passerer 
Nykøbing F uden stop kl. 18,21, blev 50 
minutter forsinket, et persontog forsinke
des 48 minutter og grosserertoget fra Kø
benhavn måtte holde i Nr. Alslev i ca. 
75 minutter. 

Finansloven 1955/56 
Til nyanlæg ved DSB er der for dette 

år opført ca. 38 mil!. kr. Deraf 14 mil!. kr. 
til den nye Halskovoverfart, 2,8 mil!. kr. 
til udbetaling på den nye færge til Hel
singøroverfarten, 9,6 mill. kr. til den nye 
to-dækker bilfærge til Storebælt, 1 mil!. 
kr. til sikringsanlæg på strækningen Ny
borg-Fredericia, 1 ,5 mil! .kr. til sydfyn
ske jb.'s optagelse på Odense station, 3 
mil!. kr. til rutebiler, 3,5 mil!. kr. til om
bygning af centralværkstedet i Arhus og 
200.000 kr. til jordarbejder til S-banen 
Jægersborg-Nærum. 

BELLGRAPHIC SYSTEM 

Aktieselskabet 

SYSTEMEX 
ST. K O N G E N S G A D E  4.7 K Ø B E N HAVN K 

T E LI-'. P A L ,E !.!890• 

�'" ?-f. uon © ost ens 1!l itt er-
� har mange taknemmelige ijenner � 
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Aarhus 

90..9.:� .... 
Sølv- og  
Guld-
smed 

Leverandør til DSB 
Reparationer og nyt Arbejde 
fra eget Værksted 

Aarhus . Frederiks Alle 133 . Tlf. 23408 
G. V. Schive 

Isenkram - Køkkenudstyr 
Lev. til Jernbanepersonalet 
Aarhus . Bruunsgade 46-48 
Telefon 26191 

Nicolin Hansen 
Aut. Gas- og Vandmester 
Vand - Gas - Varme - Sanitet 

Aarhus - Odensegade 15  - Tlf. 30454 
Tage Trabj erg 

Maskinfabrik - Tandhjulsfabrik 
Aarhus - Finlandsgade 31 - Tlf. 6 86 55 

Axel W. V 0lcker 
Bageri og Konditori 

Leverandør ttl DSB Personale 
Aarhus . Chr. Købkesgade 25 
Tlf. 22053 

Peter K. Dolby & Søn 
Kunstdrejere 
Signalfløjter - Hornarbejde 

Aarhus . Frederiksgade 23 - Tlf. 28468 

AARHUS OG OMEGNS 
BEG RAVELSESFORRETN I NG 

v .  E .  Haugaard Jensen 
Aarhus . Nørregade 1 . Tlf. 35183 

Delikatesser . Alt til koldt Bord 
Smaa varme retter . Middag, varm 
hver dag kl. U-13 og 16-17.30 

S A L A M I  
AARHUS . FR. ALLE Hl . TLF. 25853 

Brændselsforretningen 
»UNDER BROEN« 
v. OSVALD RASMUSSEN 

A A R H U S  

Kontor : Fiskergade 28 (Kl. 9-S) - Telefon 3 03 63 

Privat : Jordbrovej 15 - Telefon 6 71 63 

Fabrik for Maaleinstrumenter 
T E R M A  'is 

Aarhus - Danmark 

E .  Strandgaards Turistfart 
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Brabrand anbefales. 
Tlf. Aarhus 60193 

Aarhus 

E i n a r  W. J e n s e n  
Haandskomager 

Aarhus Thorvaldsensgade 15 Tlf. 3 0380 

· Nordisk 

Papirvare Industri 

Viby Jyll. - Nordbyvej 19  

Tlf. Aarhus * 4 1777 

A. Pedersen 
Malermester 
Udfører Arbejder for DSB 

Viby J. - Brorsonsvej 6 -
Tlf. Aarhus 4 1402 

Blikvarefabriken 
Aabyhøj A/s 

Jens C. Nielsen 
Nordrevej 4 - Aabyhøj 
Telefon Aarhus 5 8200 

Silkeborg 

Silkeborg 

Andels-Svineslagteri 
Silkeborg . Tlf. 1007- 1008 

Udsalg : 
Vestergade 21  
Østergade 28 
Frederiksberggade 1 1  

S i l keborg Sem i nar i um 
Forstander Herluf Jensen 

SILKEBORG - TLF. 305 

Silkeborg 

Aktieselskabet 

SIL.KEB ORG B ANK 

G. TAN DRUP 
aut. Bur.-Wain & Ferguson 
forhandler 

Silkeborg - Borgergade 59 
Tlf. 2090 - 2091 

.Arbejdsmændenes 
cooperative 

Entreprenørforretning 
Silkeborg - Lysaavej 19 - Tlf. 2057 

Bryggeriet Godthåab 
Andr. Madsen & Søn 
Forlang altid Bryggeriet 
Godthaab's Øl og Mineralvande 

Silkeborg Tlf. 252 

Silkeborg 
Mælkeforsyning :-:-:.t�i 

- - ...., 
� ..... :;:] 

1 .  Kl. Mejeriprodukter 
Silkeborg . Nygade 8 . Tlf. 373 - 1 177 

Ingolf G. Jensen 
Finmekanisk Værksted 
Silkeborg . Møllegade 27 
Tlf. 1 674 

Hjemmebageriet 
Friskbagt Brød og Kager 
Silkeborg . Søndergade 36 
Tlf. 521 
Kemisk Tøjrensning 
Presning og Farvning 

T r i k o h l  R e n s e r i e t  
Silkeborg . Søndergade 19 
Tlf. 1262 



Gribskovbanen 

har indført en ny og tilsyneladende god 
reform med hensyn til een dags returbil
letter til nedsat pris, hvorved der ydes 
lokale rejsende en nedsættelse, der over 
strækningen Hillerød-Gilleleje andrager 
1 kr. Disse billitter sælges i de perioder, 
hvor der er week-end billetsalg. men på 
alle ugens dage. 

Nærumbanen 

Det synes som om, at DSB har været 
med til at pynte på banens regnskaber, 
idet DSB i de sidste fire år har betalt 
Nærumbanen 1 30.000 for meget for salg 
af abonnementskort til Nærumbanen. For
nyelseskortene var ved en fejltagelse ble
vet afregnet som prisen for første måned. 
Nærumbanens revision opdagede fejlen 
og refunderede DSB 35.000 kr. for sidste 
regnskabsår. Men så kom DSB og forlang
ie yderligere 95.000 kr. Trafikministeriet 
har haft et vanskeligt mæglingsarbejde i 
denne sag, men der er nu opnået forlig, 
hvorefter Nærumbanen betaler yderligere 
·42.000. ·Da banens underskud derved sti
ger med samme beløb, vil det sige, at sta
ten skal betale de 25.000 kr. af dette be
beløb, og kommunerne resten. 

Mere moderniseringslån 

15 af privatbanerne har haft afsluttet 
deres modernisering, men der var et rest
beløb af de 28 mill. kr., som staten havde 
bevilget, og en halv snes af banerne hav
de ansøgt om at komme i betragtning i 
dette restbeløb. 

Præstøbanen fik 23.600 kr. til banefor
lægningen ved Næstved o. a. , men det er 
arbejder, der allerede var udført. 

Nordfynske jernbane har fået 100.000 
til køb af den skinnebus, som privatbane
tilsynet forlangte at Bornholmske Jb skul
le sælge. Det er ganske vist uden motor. 
men banen har en reservemotor, der skal 
indsættes når skinnebussen kommer tilba
ge fra Scandia, hvor den bliver bygget 
normalsporet. 

Nordvestfynske Jb. fik 29.200 kr. til køb 
af maskinelt materiel. 

Husk 

banegårdsrestaurant 

Sillieborg 
R. E. Madsen - Tlf. 7 1 7  

Horsens Privatbaner 
Banens skinnebusser forsynes for tiden 

med el-bremser, der giver en reduceret 
bremselængde på ca. 20 pct. 

Hjørring Privatbaner 
Banens driftsunderskud var sidste år 

693.111 kr. mod 652.589 kr. året forud. 
Når regnskabet trods nedlæggelse af to 
urentable banestrækninger ikke blev bed-

re skyldtes det, at overskudet på banernes 
rutebiler var faldet 210.722 kr. til 105.754 
på grund af store reparationsudgifter på 
12 af banernes rutebiler. 

40 års jubilæum 

Togfører M. Hegnhøj, Aalborg, har den 
l .  januar været ansat ved Aalborg Pri
vatbaner i 40 år. 

M O D E L  J E R N B A N E  
u.ed V� �v"aÆd 

I Amerika, hvor der køres med jævn
strømsanlæg, altså uden den tredie skin
ne, der næsten er obligatorisk herhjem
me, er opstået en veritabel priskrig mel
lem de konkurrencedygtige vestyske mo
delbanefabriker, fortrinsvis »IFleischmann« , 
»Trix« og »Rokal«, og de mange inden
landske modelbanefabriker i USA. På 
grund af de meget lave toldsatser for 
disse varer, er priserne i de sidste tre 
måneder gået omkring 30 % ned på alle 
arter modelbanemateriel fremstillet inden 

for landets grænser. Eksempelvis kan det 
nævnes, at Fleischmanns modelloko type 
ol nr. 1 360, der koster ca. 1 50 kr., i Ame
rika kan købes for omkring 15 dollars, 
medens det for blot 4 måneder siden 
kostede J 9,95 dollars. 

Var det blot her, der var de samme mu
ligheder. Men i Danmark er der jo des
værre foruden høje toldsatser i de fleste 
tilfælde dollarpræmieringsafgift på næsten 
alt udenlandsk modelbanemateriel. 

Pacifikloko i en stil, der hører fortiden til 

En fabrik i Denvcr (Colorado) har op
nået en meget stor salgsucces på nye ty
per loko. Det er to vidt forskellige mo
deller, idet de er taget fra de maskiner, 
der på indianernes tid trak togene på 
pacifikbanen. De udmærker sig begge ved 
at være overordentlig grimme (se billedet), 
så man forstår ikke rigtig, hvorfor ameri
kanske modelbanefolk er så interesserede 

i disse typer. Maskinerne kan købes fær• 
dige og i samlesæt og kan trække selv 
meget store tog. Mon det samme kunne 
tænkes herhjemme? Hvis der fremkom 
en model of »Odin« eller »Jacob,,, tror 
jeg bestemt ikke, de ville få større afsæt
ning. Vi vil helst have materiel, der så 
vidt muligt ligner det bestående mest 
muligt. 

B s V trans! ormatoren 
Type IV . . . . . . . . .  , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr. 1 25,00 
Type L . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  , . . . . . . . . . . . . . Kr. 65,00 
Type V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  , . . . . . . . . . . . Kr. 55,00 

Brugbare til alle Vexelstrømsanlæg 
Forhandlere over hele Landet 
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{Jrrnaa 

Banegårdskiosken 
Grenaa . R. Thomsen 

Blade - Chocolade - Is 
Kaffe - Øl - Sodavand 

Skift Sko hos 

G R E NAA 

Grenaa 

Tapet- og Farvehandel 

Tapeter . Farve Tæpper . Linoleum 
Grenaa . E. Møller, Lillegade 12 . Tlf. 1 79 

Frederik Thykier 

Trælasthandel "Is 

Grenaa . Tlf. 25 . 468 

Chr. Petersen's Eftf. 
v/ Arne Rose 
Kunsthandel & Glarmester 
Grenaa . Torvet 9 . Tlf. 1 43 

De Ser Bedre 
ud, når tøjet er renset hos 

TRIKOHL RENSERIET 
Grenaa . Østergade 4 . Tlf. 327 

De Skal Bruge 
Fornuften, og altid gøre 
Deres Indkøb i 
S L A G T E R F O RR E T NI N G E N  

Ryomgaard . Storegade . Tlf. 37 

Ryomgaard Realskole 
Skolebestyrer Erik Munck 
Forberedelse til 
Præliminæreksamen 
Ryomgaard . Tlf. 2 . Privat 55 

Udfører Arbejder for DSB 
Hovedgaard . Vestergade . Tlf. 74 
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Skanderborg 

A. Blom 
Maskiningeniør 

Landbrugsmaskiner 
og Redskaber 

Slotsholmen 

Skanderborg 

E L  Sinding 

G 
ln,tal lationdo,retning 

C. B. Mortensen 

Aut. Elektroinstallatør 
ved E.G.O. 

Moderne Belysninger og 
El-installationer 
af enhver Art 

Sinding pr. Skægkær 
Tlf. Sinding 15  

Gravlev Brugsforening 
Hyllested - Tlf. 1 1  

Bjerringbro 
Vulkaniseringsanstalt 

v. Poul Sørensen 
Udfører Arbejder for DSB 
Rutebiltj . 

Bjerringbro - Reberbanen l - Tlf. 62 

Grøntforretningen 

i » Vesterled « 
Randers . Tlf. 3378 

• E. X. Schifler • 
T R Æ H A N D E L  

Hobro Adelgade 39 Tlf. 1 7 1  

19iborg 
Aut. N D Forhandler 

Jørgen Pedersen 
Stort Lager af Kugle- og 
Rullelejer 
Viborg . Vesterbrogade 12  
Tlf. 1600 (3  Ledn.) 

Phillipsen & Hall "Is 
Aut. Elektroinstallatører 
Elanlæg udf. overalt i Landet 
Radio - Køleanlæg - Lys - Kraft 

Viborg. Set. Mathiasgade 58. Tlf. 173-174 

1, 
Aalborg I 

C H R. MA N STRUP 
Ko / 0 11 i a l . Vi11 . D e l i k a t e s s e r  

A A L B O R G  

Fyensgade 8 . Tlf. 84 17  

Ismejeriet Hølund 
Vagn Møller Nielsen 

. . .  anhe/aler 
Aalborg sine 1. Jd.ø 

Chrløtianøgade 1 li. MEJERI-

Tlf. 5779 PRODUKTER 

me;eriel F Y E N  S G  A D  E I 0 

an befaler sig med 
1 .  kl.s Mejeriprodukter 

ALTID FRISK BRØD VARERNE BRINGES 

Tlf. Aal borg 8359 

Axel Lund 's Enke 

Vognmand 
Nørresundby . Tlf. 5564 

19ejle 

Eleklro-'Jsola 

V E J L E  

Akkumu latordepotet 
WOTAN 
Udfører 1\rbejder for D.S.B. 

Vej le . Skovgade 14 . Tlf . 1 468 

Erik Madsen & Søn 
Murermestre - Entreprenører 

Nybygning - Ombygning - Reparation 
Udfører Arbejder for D. S. B. 

Vejle - Ndr. Villavej 1 - Tlf. 3425- 1 488 

Anton Schrøder 
Aut. Installatør 

Udfører Arbejder for Grindstedbanen 

Agerbæk - Tlf. 44 



Fra en anden fabrik er udsendt en ny 
type dieselloko, og dette loko , der skal 
ligne originalen ganske nøjagtig, er et helt 
andet og smukt loko at se. Det minder 
noget om DSB's My-er, men adskiller sig 
dog derved, at det ikke er vendbart, og 
derfor må drejes så snart der skiftes kø
reretning. Efter oplysningerne skal det på 
plane anlæg kunne trække 40 vogne .  Det 
må være store baner, de kører med der
ovre, siden en sådan oplysning kan have 
nogen salgsværdi. 

Den afbildede kørekran er ikke en fa
briksmodel, men bygget af en modelba
nemand efter originaltegninger fra »Pen
syvania Rail Roads«. Dens storebror skal 
kunne løfte ca. 45 tons, og den ser san
delig også voldsom ud. Det er imidlerfid 
et meget flot stykke husflid, men det for
udsætter også, at man har det fornødne 
værktøj til sin rådighed. Det er kun i få 
tilfælde, at man herhjemme har så vel
udbygget værkstedsplads og så meget hob
byværktøj. at man kan gå i gang med 
så stor en opgave . 

Nyt fra »Long« 
Longfabriken har igen sendt noget nyt 

på markedet. Det drejer sig om en per
sonvogn som DSB's type Cc. Den er fa
brikeret i plastic og er absolut en pæn 
vogn. Den koster 1 8  kroner og har ud
mærkede køreegenskaber. Farven er må
ske lidt rigelig mørk, især i forhold til 
den af samme fabrik udsendte Mo-vogn. 
Men det er en solid og velbygget vogn , 
der sikkert vil finde stor afsætning. 
Ny modeljernhane-klub i Randers 

På et møde, der havde samlet 30 del
tagere . i Randers den 1 5. november, be
sluttedes det at oprette en modeljernba
·neklub i Randers. Der var givet tilsagn 
til, at man kunne leje lokaler på Hobro
vejens sygehus. 

Der blev nedsat et udvalg til at arbej
de videre med sagen, og der vil senere 
blive indkaldt til en stiftende general
forsamling. Efter al sandsynlighed begyn
der Randers Madeljernbane-Klub at vir
ke i Januar. Tilmeldelse til klubben kan 
ske i Vestergades kiosk, Randers. 

Selvbygget kørek ran efter amerikansk model 

»HOBBY SHOP« præsenterer : 

Kritik af kritik.en 

I Jernbanebladet nr. 10 kritiserer togb. 
J, E. Jensen, Kalundborg, den redaktio
nelle omtale af Marklins modeltype CM 
800. I den anledning tillader jeg mig at 
udtale, at jeg er helt på linie med Jon
volds udtalelser, idet erfaringerne på en 
modelbane, selvbygget og med sporlæng
de omkring 1 50 m viser, at en� 800 
forsynet med den af fabrikken påsatte 
plasticring, både stopper og standser brat, 
og dette ved brug af en HSV transforma
tor. At dette loko let afsporer på Jonvolds 
anlæg.fan-måske skyldes den omstæn
dighed, at strømslæden har forskubbet sig 
horisontalt og derfor går hårdt mod tun
gespidser og hjertestykker. Det skal imid
lertid indrømmes, at det er meget øm
tåleligt , vel sagtens på grund af dets rin
ge· ligevægt. Iøvrigt vil jeg gerne oplyse, 
at der på min bane bruges såvel TM 800 
som TT 800 til rangerbrug. 

Knud E. Nielsen. 

Mo motorvogn ( ½ års garanti) 1 15.00 
Personvogn til Mo . . . .  , . . . . . . . 18.00 
Es maskine . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120.00 
Es maskine samlesæt . , . . . . . . . 75.00 

Små mænd . . .  , . . . . . . .  , . . . . .  . 1 .00 
fu,M'f 

Skinner pr. meter messing . . . . 1 .20 
jern . . . . . . . . 0.75 

Ballast . . . . .  , . . . . .  , . . . . . . . . . . 0.75 
H. S. V. transformator . . . . . . . . 65.00 

Banaslik . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Små pærer . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

kulørte . . . . . . . . . . .  . 
Mastiks til bjerg . . . . . . . . . . . . .  . 
Signaler i fineste udførelse . . .  . 
Perronlan1per . . . . . . . . . . . . . . . . 

0.30 
1 .45 
1 .70 Avisen 3.00 
8.45 
3.85 er udkommet 

* 
2X40 V 125.0o• Bordtennis sæl . . . . . . . . . . . . . .  . 25.00 
til lys . . 18.00 Rulleskøjter . . . . . . . . .  , . . . . . .  . 

Blinkrelais til indbygning . . . . . 2.00 Isskøjter . .  , , . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Bygninger i fineste udførelse . . 5.00 Badminton ketcher . . . . . . . fra 
Græsrabatter . . . . . . . . . . . .  0.75 og 0.45 Tennis ketcher . . . . . . . . . .  . 
Træer . . . . . . . . . . . . . . . .  , , . . . . 0.45 Fiskestænger . . . . . . . . . . .  . 

Samlesæt til: Flyvemaskiner - motorbdde - sejlskibe. 
T. F. A. - det danske Hobby blad - en fin julegave (indbundet) 30 kr. 

37.00 
18.25 
10.85 
55.00 
2 1 .00 

Xøb r »HOBBY S HOP« Vesterbrogade 1 75 
Telefon EVa 782S 

Skriv eller 
ring 
Pris 0,35 

dtt betaltr sig! 
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+terning 

Eduard Jensen & co. 
Internationale Transporter 
Spedition - Toldklarering 
Assurance 

Bredgade 9 . Herning 

Telefon 946 

C. W. S. 
Svineslagterier A/2 

Herning Svineslagteri . Tlf. 2200 
Skjern Svineslagteri . Telf. 555 

Altid friske 
Blomster 

La France 
v/ E. Rasmussen 
Herning, Østerg. 12  
Telf. 1 52 

EVA Kiosken 
v/ N. C. Mikkelsen 
Blade . Papir . Bøger 
Herning . Fonnesbechsg. 14  
Telt. 6 17  

William Vesterager 
Trikotage og Konfektionsfabrik 

Herning 
Jernbanegade 18  
Telf. 471 

S AJYKA 
A. m .  b. A. 

H E R N I N G  

Chr. N ørgaard Larsen 
Herning . Th. Nielsensg. 6, Tlf. 786 

Herning Jern- og 
Staalforretning A/S 

Herning . Telf. 1 700 

+terning 

� und &l'richsu 
'-,[l■klro•&...1.nsJdldio.n:a 

Udfører Arbejder for D.S.B. 
Herning . Bredgade 49 . Tlf. 70 

Schack Nielsen 
Farver og Lakker 
Stort Udvalg i Tapeter 

Herning . Østergade 20 . Tlf. 576 

Jmporl{orrelningen Frem 
N. C. Nielsen 
Tobak og Lædervarer 

Herning . Østergade 32 . Tlf. 466 

� L-1 _ Ejnar Lange w.!l!W' Slagtermesterforretning 
Kød - Flæsk - Paalæg 
Herning . »Fredhøj« 
Tel1. 1 739 

C. Engtlbrtdl & Søn 
Bli kkenslager og Skiferdækker 
Vand-, Gas- og Centralvarme 

Udfører Arbejder for D.S.B. 
Herning Bredgade 14 Tlf. 47 

A. & W. Christensen 
Specialværksted for polstr. Møbler 
Udfører Arbejder for DSB 

Herning . Østergade 35 . Tlf. 1744 

MØBELGAARDEN 
v/ S. G. Bendtsen 

Herning . Sønderg. 9 . Telf. 891 

Biscuitfabriken VORGOD 
Herning 
Ny Vejlevej 23 . Telt. 991 

Ikast 
Vulkanise

ringsanstalt 
v. Einer Madsen 

Udf. Arb. for DSB 

Ikast . Østergade 26 
Tlf. 1 40 

L ø v e n h o l m  Briketfabrik 
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Sv. Østergaard & Søn 
Tricotagefabrik 

Spec. : Børnetøj i Velour 

Ikast . Sportsvej 9 . Tel1. 327 

0. Vestergaard Poulsen 

Tricotagefabrik 

Ikast . Fabriksvej 3 
Telf. 1 17 

Marius Nielsen 
Tricotagefabrik 

Ikast . Telf. 187 

oansk Uigogne Søinderi AJs 
Ikast . Østergade 20 

Telf. 1 50 

Børge Winther 

Glarmester 

Ikast . Bredgade 16 
Telf. 182 

M. Grummesgaard 
Blikkenslager 

Vand . Sanitet . Centralvarme 
Flaskegasanlæg 

Hammerum . Frølundsvej 16, Tlf. 1 69 

Sv. Enkelund 
Tømrerm . .  Savværk & Maskinsnedkeri 

Udfører Arbejder for D.S.B. 
Brande . Telt. 2 1 5  

v/  Kolman & Bolet 



-
I N D 

Bajstrup 
Trafikekspedient H. S. Hovkjær, Thorsø, 

er udnævnt til stationsmester i Bajstrup, 
hvorfra stmst. A. Thusager efter ans. er 
flyttet til Pindstrup. 

Fjenneslev 
Overtrafikassistent A. P. Christensen, 

6. trafiksektion Odense, er udnævnt til 
stationsforstander i Fjenneslev, hvor sta
tionsforstander A. C. Nielsen e. ans. er 
flyttet til Sandved. 

Herning 
Overtrafikkontrolør P. G. Warberg, 

Helsingør, er udnævnt til stationsforstan
der i Herning, hvor stfst. A. Rasmussen 
har søgt afsked på gr. af alder (67 år). 

Hillerød 
Overtrafikkontrolør C. A. Quist, 1. di

strikts køreplankontor, er udnævnt til 
stationsforstander i Hillerød, hvor stfst. 
G. J. Gjødesen har søgt afsked på gr. 
af alder (65 år). 

Se med 

Br i l l e r  

Ejnar Sørensen 
Sydfyns Brille-Optik 

Svendborg • Banegaa.rdspla.d• , Tlf. 531 

Lyngby 
Trafikkontrolør Th. E. Andersen, Lyng

by, er udnævnt til stationsforstander sam
me sted, hvor stfst. L. Mortensen har søgt 
afsked på gr. af alder (69 år). 

Snedsted 
Stationsmester J. Johansen, Bjerndrup, 

er e. ans. flyttet til Snedsted, hvor stations
forstander K. P. K. Jørgensen e. ans. er 
ansat som overtrafikassistent ved Nørre
bro st. 

Vanløse 
Trafikkontrolør F. M. Madsen, Roskilde, 

er udnævnt til stationsforstander ved Van
løse st., hvor stfst. M. E. Sylvest har søgt 
afsked på gr. af alder (65 år). 

Vejstrup 
Trafikekspedient 0. A. Larsen, Dalmo

se, er udnævnt til stationsmester ved Vej
strup st., hvorfra stmst. M. Hansen e. ans. 
er flyttet til Sdr. Onsild. 

Vi åbner gerne en konto 
for DSB personalet 

L U I - P  K o nf e k t i o n  
v/ Schaarup-Jensen 

Viborg - Vestergade 10 
Tlf. 351 

Gør Deres i n d køb 

hos vore an noncører 

Dødsfald 

Banearbejder J. H. S. Jensen, fh. Bør
kop, 8 1  år. 

Ledvogter Vald. Jensen, L. Skensved, 8 1  
år. 

Værkmester N. M. Hansen, Kolding Syd
baner. 

Stationsmester Chr. Olsen, fh. Veksø, 79 
år. 

Pakhusformand Chr. Sieverts, Nørrebro, 
79 år. 

Kørselsfordeler C. Bagger Lindberg, Ama
gerbanen. 

Banevogter 0. L. P. Jørgensen, fh. ko!. 
5 a Hl., 78 år. 

Togfører Rasm. Kristensen, Silkeborg, 78 
år. 

Togfører Martin Nielsen, Struer, 77 år. 
Kontorchef 0. Lindhardt, persontarifkt., 

74 år. 
Restauratør Carl V. Jensen, fh. Store

bæltsovf., 70 år. 
Lokofører P. M. J ensen, Fredericia, 69 år. 
O.trafikassistent H. C. A. Larsen, L. J., 

Maribo, 66 år. 
Håndværker H. Testern, fh. Cvk. Gb., 

65 år. 
Lokofører Aage Forneby, fh. Amagerba

nen, 63 år. 
Trafikkontrolør C. F. E. Galle, Lyngby. 

59 år. 
Overportør Koustrup Christensen, fh. Ny

købing M, 56 år. 
Pakmester R. A. P. Dyreby, Fredericia, 

39 år. 
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Sparekassen for 
Lyngby og Omegn 

Lyngby Hovedgade 1 7  
Telf. Lyngby 2 19  • 
Fi l ialer : 
Holte Sparekasse 
Tel1. Holte 1 1 38 
Bagsværd Sparekasse 
Telf. Bagsværd 991 
Nærum Sparekasse 
Telf. Nærum 936 
Sparekassen Virum 
Tel1. 84 81  90 

Børge Rugaard 
Civi l i ngeniør & Entreprenør 

Hol landsvej 38 . Lyngby 
Telf. Lyngby 3 1 7 1  

Brdr. theolander 
Maskinsnedkeri 

Bi rkerød 
Gasværksvej 2 
Telf. 676 

Ravnsholt S AVVÆ R K  
pr. A l lerød 

- Telf. Allerød 1 1 6  -

Fa. Johs. Jørgensen 
Murermestre & Entreprenører 

Udfører Arbejde for DSB 

H i llerød 
Petersborgvej 1 0  
Telefoner :  876 - 1924 - 927 

NOR DSTEN 
Landbrugsmaskiner 

Støbegods 

H ILLERØD . Telf. 2 • 1 002 

AXEL GOTTLIEB 
Hillerød 

Maskinfabrik & Kedelsmedie 

Stenholt Savværk 
Tømmer 
Planker 
Brædder 

Fredensborg Telefon 700 

Sjælland. 

Hamlet maskinsnedkeri 
J. Overgaard Christensen 

Helsingør . Tel1, 1 81 8  

H .  M .  PEDERSE N . Smedemester 
aut. Vand- og 

Snekkersten Gasmester 
Nørrevej 5, Tlf. 268 

Hvalsø ny Savværk 
og Tøm merhandel 

Hvalsø 
Telf. 1 36 - 1 54 

Tøl løse Mel lem- og Realskole 
Kostskolen . Tølløse 

Frk. M. Hesseldah l  og Lou ise Høyer 

Tølløse . Telf. 130 • 147 

Truelsdal Andelsmejeri 
Alle I.  Kl.s Mejeriprodukter 

Vipperød, Aagerup, Tlf. Vipperød 22 

Holbæk Å uto - Lakering 

v. E. Søgaard Jensen 

Roedsvej 1 1  . Telefon 2490 

Busser '/)erson vogne 

A/2 H O TA C O  

København-Holbæk-Horsens 

Jernbane-Restaurationen 
Chr. Skov 

Holbæk . Telefon 1 262 

H O L 8 
Æ 

K 
Tærskeværker 
Halmpresser 

Aktieselskabet 
H OLBÆK MASK I N FA B R I K  

Telf. 1 9 5  (fl. L in ier) 

Gør Deres Indkøb hos vore 

Annoncører I 

Jyderup Savværk 
& Pakkassefabrik 

pr. V i g  • Telf. V i g  1 73 

Hørve Rugemaskinefabrik 1/5 
Hørve . Telf. 138 

Behan d l  altid vore Forsende lser 
med Omhu  

C. B . » Y'J:aC.elte« 
m. Kædetræk 

Let i Start 
S ikker i Fart 

Brdr. Christensens Fabriker A/5 
Braaby . Telf. Konradsfeld 123 

H .  P. Christensen & Søn 
Bl ikkenslagermestre 

Udfører Arbejder for DSB 

NÆSTVED 
Skt. Peders Kirkeplads 1 3  
Telefon 99 

nordisk uentilator co. A/s 
NÆSTVED 

Næstved . Telf. 3000 
København . Telf. Minerva 3003 

Aarhus . Telf. 2922 

Dampvaskeriet »DAN IA« 
R ich .  Løwe 

Etabl. for kemisk Tøjrensn ing 
og Farvning 

I Næstved . R ingstedgade I . Telf. 925 

Jernbanepersonale i Næstved 
og Opland --
Lad farve og rense hos 

KLEIN . Næstved 
Ramsherredgade 20 . Telf. 828 

Humnue Træmoustri A/s 
Hy/!inge . 1 el{. 64 

P
aludans 
lanteskoler A/s 

Klarskov 

Telefon 9 



l·-·�:-:--:···--··---·-·-
nemmere nu . . .  

Nu til dags volder det sjældent større 
vanskeligheder a få tegnet en livsforsik
ring ; men sådan var det ikke for godt 
1 00 år siden. I fortalen til planen for »en 
Livsforsikrings-Anstalt for Kongeriget 
Danmark« hedder det nemlig bl. a. : »Den 
Nødvendighed, der hidtil har været for at 
maatte henvende sig til Udlandet, naar 
man ønskede ved sin Død at kunne efter
lade sin Familie eller Andre en vis Ca
pital, har fremkaldt det Ønske, at vort 
Fædreland erholdt en Institution, som 
man i denne Henseende med Sikkerhed 
og mindre Besværlighed kunde henven
de sig til.« 

Den ønskede institution blev oprettet 
i 1842 af den danske stat under navnet 
»Livsforsikrings-Anstalten i Kjøbenhavn« 
og samtidig oprettede staten tillige »Liv
rente- og Forsørgelsesanstalten af 1842«. 
Begge disse anstalter blev den 1 .  januar 
1871 slået sammen til »livsforsikrings- og 
Forsørgelsesanstalten af 1 871«, som i 1893 
fik navneforandring til »Statsanstalten for 
Livsforsikring,«<. 

Statsanstalten er i dag ikke alene den 
ældste, men også den største livsforsik
ringsvirksomhed i Danmark ; bestanden af 
tegnede livsforsikringer udgør 2.000 mil
lioner kroner, hvortil kommer en bestand 
af renteforsikringer på 75 millioner kr0 
ner årlig hævning. Den årlige præmieind
tægt udgør over 50 millioner kroner, og 
den årlige renteindtægt af formuen o 
stiger 35 millioner kroner. Som bonus 
har Statsanstalten hidtil udbetalt kontant 
211 millioner kroner. Det er udtrykkeligt 
ved lov bestemt, at Statsanstaltens formue 

'Besøg 
JERNBANERE STAURA T I O N E N  

Langaa 
P .  G UNDERS E N  • T E L E F O N  58  

ikke m å  sammenblandes med statens mid
ler ; men staten garanterer alligevel for 
Statsanstaltens forpligtelser. 

Foruden alle arter af livsforsikringer og 
livrenter tegner Statsanstalten også pen
sionsforsikringer og børneforsikringer, og 
præmierne kan for månedslønnede inde
holdes i lønnen fra Statsbanerne. Statsan
stalten har repræsentanter overalt i lan
det, og mange af disse tegningsmedarbej
dere er jernbanefolk. 

St. 

................................................... 
i Køber De selv . i  ! Deres un iform ? 

Enhver, der i sin tjeneste skal bære 
uniform, ved af erfaring hvor stor be
tydning det har for den enkelte, at uni
formen »sidder«. En fuldendt pasform 
giver den nodvendige følelse af naturlig 
selvsikkerhed, som det uniformerede per
sonale under stat og kommune,  i tjenst-
lig medfør, må have . . . . .  . 

Kun en lille del af statens og kom
munens tjenestemænd betaler selv deres 
uniform, men for dem, der gør det, har 
det også stor betydning, at forarbejdnin
gen er omhyggelig, og at de anvendte m·a
terialer er af tip-top kvalitet. 

Et firma, der gennem en årrække har 
specialiseret sig i uniformering, og hvis 
navn borger for 100 % pasform og fine
ste forarbejdning, fortæller her hvordan 
en uniform bliver til : 

»Enten man syer uniform i skræderi 
eller konfektion, er det absolut afgørende 
for det gode resultat, at de modeller man 
anvender ved skæringen er gennemprøve
de og gennemarbejdede. En god model 
kan man sjældent gå hen og købe, men 
kan kun opnås ved mange års arbedjc 
Dette var betingelsen for den gode pas
form ,  og derefter kommer anvendelsen a f  
tillæg, der som allerede ovenfor anført 
skal være af fineste kvalitet. Endvidere 
må alt foretages med største omhyggelig
hed af trænede fagfolk, det være sig med 
hensyn til selve syningen som måltagning 
og prøvning.« 

Uniformen, der »sidder,< , leveres af 
»Karl Hoffmann /5.. Søn,< ,  København. 

r:: E n I n u s -medd,l,lser I 

L �f?' ,J 

............................ ., ................. .. 
i 1rimærkeklubben D S B ! 

Der findes i 1. distrikt en lille hyggelig 
klub, der udelukkende beskæftiger sig 
med frimærker. lfrimærkeklubben DSB 
blev stiftet 23. november 1949 og har så
ledes virket i 5 år under hr. John E. La:·
sens formandsskab. 

Klubben henvender sig til alle frimær
kesamlere, der både direkte og indirekte 
er knyttet til DSB og søger gennem fore
drag og udvekslinger at øge kendskabet 
til filatelien, ligesom der ved frimærke
cirkulationer og auktioner gives lejlghed 
til erhvervelse af frimærker på en let og 
billig måde. 

Klubben ønsker stadig flere medlemmer, 
der bedes henvende sig til formanden, 
John E. Larsen, Vesterbrogade 64 A ,  
telefon Vester 7113 x . 

Lær Esperanto. 

Benyt vort korrespondancekursus. 
18 lektioner for kun 20.00 kr. 
· Indsend beløbet på giro 710,44 til I 
Kensing, Stadion Alle 20, Aarhus, og 
første lektion vil straks blive tilsendt. 

VO G N FAB R I K K E N  

R A N D E R S  

Det solide Bindeled 

mellem en Jernbane og dens 

Ku.nder er 

Svogerslev 

Læssetransportøren 
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Obs. Obs. 

Denne specielle nyheds-service er udelukkende anlagt og etableret for de stærke og ro
buste naturer, der kan staa for uvarslede chock - - - alle andre tilraades det at 
fornægte sig dette farlige stof. Red. 

Julepolitisk orientering (fortrolig) 
Fra Washington telegraferes (privat for 

Jbb) : 
Et hårdnakket rygte vil vide, at sena

tor McCarthy telefonisk har anmodet den 
danske regering om jule-asyl, idet han har 
påberåbt, at begge parter jo dog er en 
slags republikanere, ligesom han har er
klæret sin udelte interesse for minister 
Kampmann, hvis blik så fanatisk fjendt
ligt er rettet mod øst. Selv om det ikke 
- endnu - rækker væsentligt ud over 
Øresund, så er alene retningen meget 
sympatisk. 

- Dette forlydende er modtaget med 
megen interesse af alle partier, både 
senatet og i repræsentanternes hus. 

Således foranlediget har vi selvfølgelig 
henvendt os i ministeriet, hvor vi traf den 
altid velinformerede og politisk skolede 
telefondame, frk. Hulda Lytkjær, d"-r bad 
os snarest at dementere. 

))Dementia, - dementia, kære l« næsten 
råbte hun os i møde og erklærede, at 
rygtet var lige så løst som den parlamen
tariske kommissions behandling af Ro
stockmødet. Hun turde indestå for, at 
den slags samtaler ikke undgik hendes 
opmærksomhed, og dertil var hun særlig 
lydhør overfor alt, der vedrørte hr. Kamp
mann. 

Efter at dette var trykt har vor korrek
turlæser imidlertid rådført sig med Berl. 
Tid.s Leksikon, der meddelte, at ordet 

l n g e 11 i e 1' 

dementia ret og slet betyder åndssløv. 
Denne oplysning turde vel være så meget 
mere interessant, som de forskellige mini
stre jo nok bruger den som velkomsthil
sen til pressens repræsentanter, når disse 
ulejliger den røde borg. (Hvorledes skul
le frk Lytkjær eller være kommet i besid
delse af den ??).  

Derfor er vor filologiske medarbejder 
nu gået i gang med at finde den rette 
oversættelse og dermed fastslå om den 
hilsen, der modtager pressen er: >>ånds
sløve ! !« eller >>åndsløve l i«. 

Dmt. 

En fuldfed jule»and« 

Der havde været nogen togforsinkelse 
selve juleaften, hvorfor også stationsme
ster P. Nittengryn satte sig noget forsin
ket til julebordet - - sammen med sin 
huesholderske frk. Mortensen. 

Fred og hygge prægede hele måltidet, 
medens rødvinen havde koncenteret sig 
om hans ansigtsfarve, der efterhånden 
godt kunne minde om et 3-grebssignal i 
uorden, idet skægget var stærkt brandgult 
af tobaksrøg. 

Frk. Mortensens skriftlige juleønske 
havde været undertegnet »underdanigst«, 
hvilket havdet haft den tilsigtede virkning 
og sammen med rødvinen givet Nitten
gryn det fornødne mod til - som han 
sagde - »at tage ordet i sin magt«: 

- Js, frk. Mortensen ! !« - sådan hav
de han taget tilløb mange gange, inden 
han sprang ud i det. - - »Det er jo 

TØMRER OG BYGNINGSSNEDKER 
Udfører Arbejder for DSB 

Esbjerg Storegade 26 Telefon 3 166 
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juleaften, - - - og det er det jo, hvad 
jeg ville sige - - - ikke så tit, - - -
og jeg har længe villet spørge Dem, -
- - og - - som sagt, - - der er no
get, jeg vil bede Dem om - -«. 

- Er der ! ? ! ? !  
- Nejii - frk. Mortensen - - bru-

ne bønner 1 1  ! l Og hans ansigt lyste op 
af lettelse, fordi det nu var sagt. »Og 
hvor er det dog mærkeligt, frk. Morten
sen, - - De gættede jo næsten rigtigt ! ! « 

Claus 

. ............ ,.. .................... -·-·-·-·· • • • • ! S k i n n e ( r e ) b u s  i • • 
i P r re m i e o p g a v e  ! 

En jernbanestation sendte et morsetele
gram og fik som svar blot dette lakoniske : 

7 4 6 6 6 9  

Hvad skulle det dog betyde?? l !  
Løsninger kan sendes til bladets adresse, 

mærket ))julenød« inden 1 .  januar, og til 
de rigtige bliver der udsat 5 smukke præ
mier, bl. a. P. S. Nielsen: humoristiske 
tegnerier i bogform over danske stations
navne, en værdifuld bog for enhver jern
banemand, der ejer lunets gave, og dem 
er der jo dog heldigvis mange af. 

De få, der ikke kender morsealfabetet, 
kan finde dette i de fleste leksikon og i 
ordre K. 

Husmoder-

� P,jøJuu1, 
SMÅ GODE RÅD 

Vor gave-service 
Julen står for døren, og der kan v1 JO 

ikke have den stående, så luk den bare 
ind og se at få det bedst mulige ud af den. 
Glem kun ikke, at lige efter nytår skal vi 
af med 300 millioner til det Kampmannske 
fond, så der kan være anledning til at 
gemme lidt småmønter, som rigtig kan 
rasle, når han kommer med sugeren. -
Men derfor kan De godt give gaver, bare 
disse ikke koster noget. Det er altså op
findsomhed, der skal til, og her vil vi 
forsøge at hjælpe Dem gennem et par 
gode råd. 

Brødrene  Leervad 

Aut. elektro Installatører 

Udfører Arbejder for DSB 

Norgesgade 41 . Tll. 9 og 10 

Esbjerg 



Ryd pulterkammeret I - Sæt Dem ned 
og tænk Dem om I og husk, at det jo slet 
ikke behøver at være noget ret beset 
værdifuldt, man giver . . . .  De har måske 
endog en mand, som De slet ikke synes 
er nogen rigtig sheik, og som De har 
gået og set Dem halvked af i nogle år. 
Den forandring, der fryder, har han må
ske slet ikke gennemgået. Ham kan De 
da glimrende forære væk, - og så er 
De endda kommet af med ham på en 
skikkelig måde. 

Der er jo endnu det åndssvage i vort 
nuværende samfund, at man har lov til 
at sælge klude og ben - - og gammelt 
inventar, men sådan een må der skam 
ikke handles med. Man mærker, at det 
er mændenes love, vi lever efter, men 
<ler er heldigvis det hul i loven, at det 
ikke er forbudt at realisere ham som 
gave . . . .  

Derfor : fiks ham op, net ham, make 
him up, pres hans tøj og børst hans sko 
- - og frem for alt, kvik ham op, - og 
se, De har en virkelig brugbar gave. Kvin
der er jo nemlig ofte så uberegneligt mær
kelige - - særlig om julen, og der er 
overvættes sandsynlighed for, at han vil 
vække overraskelsens glæde, hvor han 
bliver afleveret. Og modtages han med 
samme uskrømtede glæde, som han gives, 
da er den rette gaveånd jo netop til ste
de. Mange vil jo nok ræsonnere så for
nuftigt, at sådan een jo dog altid er bedre 
end slet ingen ting. Men pas på 1 - glæ
den er måske meget kort, så husk ende
lig på udtrykkelig at gøre opmærksom 
på, at han ikke er af den slags, man kan 
aflevere eller bytte til nytår. - - På 
denne enkle og billige måde kan mange 
få en gave og ham fra hånden. og da det 
jo kun er ganske få, der har en Kamp
mand, vil der sikkert ikke forekomme 
vanskeligheder med udvekslingen. 

Giv ham nu ikke til en veninde, der 
selv giver samme gave bort, for så får 
hun slet ikke lejlighed til at fornemme 
den lettelse, det er, at være sluppet af 
med »vedhænget« . Noget helt andet er, 
at hun muligvis senere atter forbarmer 
sig og tager een til sig igen, - - men 
se, det må den enkelte jo selv om, - -
vi er jo da heldigvis frigjorte - - -om
sider. 

Og nu til slut får De guldregnsraket
ten : Kort efter jul modtager De skatte
væsenets selvangivelsesblanket, og der 
skal De tage Dem betalt for Deres god-

E L  Køge 

I nstal lationsforretning 
Brdr. Olsen 

Udi.  A rbejder for DSB og Prlvatb. 

Køge . Torvet 15 . Tlf. 1301  

gørenhed. Vurder ham højt og træk ham 
fra som »givne gaver«, eller skriv ham af 
på »indbo og effekter« (selv om han al
drig har været effektiv og rørt sig til gavns 
gerning derhjemme). Lad så bare skatte
væsenet om at kritisere vurderingen. Skat
terådet består fortrinsvis af mænd, og de 
vil værdsætte ham højt - - så skru ham 
bare til vejrs I !  

Glædelig jul, alle søstre, og mange hil
sener 1 

P. D. V. : 

Anna Østerhuus. 

En ide til den »svære« gave 
Vi har jo alle dette problem hver jul, 

· dette med den »svære« gave. Derfor har 
vi i år bedt fagmanden, gaveeksperten Jul. 
E. Nissen om at hjælpe os. 

» I år er det let«, siger hr. N issen, » for 
De vil aldrig komme noget til ved at købe 
en styrthjælm. I vor forjagede tid, hvor 
alle styrter hovedkuls af sted, er sådan 
en hjælm et smart klædningsstykke, men 
kan også være til nogen betryggelse, men 
hør nu bare hvorledes : 

Det er vigtigt altid at have den hos sig, 
så man med korteste varsel kan iføre sig 
den, hvis noget sker, - den kan således 
skåne damernes frisure. Men forud for et
hvert større færdselsuheld o. 1. bør man 
i betimelig tid tage hjælmen omhyggeligt 
på, spænde hageremmen forsvarligt fast 
og lade hjælmen tage skraldet, - hvis 
det hele da ikke foregår aldeles lydløst. 

En så elegant og prangende hovedpry
delse båret i juledagene, vil vise enhver. 
at man er en begavet mand ((for de fleste 
slutter helt selvfølgeligt, at der er flere 
gaver derhjemme). Og det er en nyttig 
gave, for der er mange anvendelsesmulig
heder. 

På tider, hvor man ikke styrter så me
get,· kan den gøre god fyldest i køkkenet. 
Den er af formen som skabt til mayonai
serøring, oppiskning af æggekage o. m. 
hele deri (meget tidsbesparende). De bør 
m. m. - Da den jo ligefrem er bygget 
til et kålhoved, bør sådanne altid koges 
derfor ved køb af styrthjælm altid sikre 
Dem en model med hank eller håndtag 
samt et tætsluttende låg. 

Og så ved De måske, at det nyeste nye 
er en trykfløjteanordning, som er særdeles 
praktisk både ved hovedstadsanvendelse 
((hovedpynt) som til køkkenbrug, idet 
særlige fløjtetoner markerer, når indhol
det er blødt (f. eks. ved ægkogning m. m.) . 

Blomsterforretningen 
Ydes Eftf. J. Clausen 

Blomster - Kranse - Dekorationer 
Banegaards Plads 5 
Aarhus . Tlf, 2 1039 

Og derhjemme i de lange vinteraftener, 
når De gætter kryds og tværs, bør De 
tage den på - - det er forbavsende som 
den holder sammen på tankerne.« 

På dette tidspunkt fik vi overrakt en 
udfyldt giroblanket, ledsaget af et spør
gende blik - om vi var tilfreds, eller ville 
vide mere. Vi var meget mere end tilfred
se med det, vi havde hørt og ønskede 
bestemt ikke mere, idet læserne dog ikke 
må overinformeres, - - men stadig have 
en margin til selvtænkning. 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Julekalender 
(pr. 18.  december 1954) 

Så er den JUi overstået - så godt som 
- d. v. s. ikke een øre i lommen. 

Men en ny er i anmarsch. Om kun 8 dage 
begynder fradragene på lønningslisten til 
julekassen. 

Om kun 10 måneder begynder theatrene 
at spille julekomedie, og vi andre skal 
fortsætte dermed i de følgende 2 må
neder. 

Ja, tænk, der er kun 372 dage til (næste) 
juleaften. 

Hvor tiden dog iler - man næsten gyser 
derved, men det er jo også den gregory
anske kalender, man bruger her i landet. 

LI N'.I:� - H:ANSEN D. ' · . _. · _KIJLTO!l\'ET 14t · _c. 62,H 
. l EYERAHDØR AF CLICHEER 
·
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TIL DE -MUT BlTYDEMDE 
\°DAG•OG UGEBlADE I M• 

BlMHAVN OG PROVINSEN 

Willy Heyn Jensen 
Aut. Installatør 
Udfører Arbejder for DSB 
Tylstrup 
Tlf. Tylstrup 74 og Sulsted 96 
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I M - C U T  

S L I B E B Å N D 
ti l  

Metal- og Træsl ibning 

Vandfast Sl ibepapir  i ark 

Lærreds- og Vulkanfiberrondel ler 

Maski ner t i l  båndsl ibning 

HAN DTE U DSUG N I NGSANLÆG 

I VAR MI K K ELSE N 
KRONPRINSENSVEJ 27 . KBK. F . .  TLF. GO. 2148 • 2870 

/ 
J r I 

ERNST G ENKEL & CO. A/s KØBENHAVN 

Nordisk 

Transport & Spedition A/4 

O S LO 

Rådhusgt. 1 1  

Telefon : 413569 - 413256 - 412274 - 412544 

Telegramadresse : Nordtransport 

International Transport 

Fortoldning 

Assurance 

Tjæreolieimprægner.ede 
Sveller, L�dningsmaster. 
Havnetømmer, Hegns
materialer, Siloer, Høn-
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